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Hyrje 

Objektivi kryesor i politikave për barazinë gjinore 
është që femrat dhe meshkujt të kenë të njejtën fuqi 
dhe mundësi për t’i dhënë formë shoqërisë dhe jetës 
së tyre. Për të arritur këtë objektiv kërkohet njohuri 
për situatën e femrave dhe meshkujve në shoqëri. 
Ky publikim, nëpërmjet tabelave dhe grafikëve 
të thjeshtë, kërkon t’i shërbejë këtij objektivi. Këto 
statistika mund të përdoren për të analizuar barazinë 
gjinore në shumë aspekte të shoqërisë shqiptare. 
Publikimi “Femra dhe Meshkuj” është botuar për herë 
të parë në vitin1998. Ai po publikohet këtë vit që nga 
publikimi i fundit Femra & Meshkuj 2008 i botuar nga 
INSTAT në 2010. Qëllimi i tij është të përfshijë një 
gamë akoma më të gjerë treguesish duke përfshirë 
të dhëna nga burime të ndryshme nga anketa dhe 
burime administrative. Për momentin të dhënat nga 
anketat mbulojnë vetëm sferën sociale. Shumë shpejt 
publikimi, i cili do të përditësohet çdo vit, do të tentojë 
të përfshijë të dhëna nga anketa ekonomike dhe 
bujqësore. Kjo do të bëhet në funksion të analizës 
së këtij dimensioni në sa më shumë fusha për të 
siguruar njohuri sa më të plota të situatës së femrave 
dhe meshkujve në Shqipëri.

Introducion

The objective for gender equality policy is that 
women and men must have the same power to 
shape society and their own lives. In order to 
achieve this objective it is required to have knowl-
edge for the situation of women and men in the so-
ciety. This publication, through simple tables and 
graphs, tents to serve to this goal. These statistics 
can be used to analyze gender equality in many 
aspects of Albanian society. 
The publication “Women and Men in Albania” is pub-
lished for the first time 1998. It is published this year, 
after the last publication, published in 2010 for “Wom-
en and Men 2008”. The goal is to include a wider 
range of indicators including different sources from 
surveys and administrative sources. For the moment 
the data from surveys cover only the social field. Soon 
in the publication, which is going to be updated every 
year, we will tent to include data from economic and 
agriculture surveys as well. This will  be serve in order 
to analyze this dimension in many fields, in order to 
ensure full knowledge for the situation of women and 
men in Albania.
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Popullsia

Më 1 tetor 2011 popullsia banuese e Shqipërisë ishte 
2.821.977* banorë, ku përqindja meshkuj dhe femra 
llogaritet respektivisht 50,1% dhe 49,9%. Vihet re 
një rënie në numrin e popullsisë afërsisht prej 8% 
në krahasim me Censusin e vitit 2001, ku popullsia e 
numëruar ishte 3.069.275 banorë.
Dy mendohet të kenë qenë faktorët kryesorë në ritmin 
e rënies së popullsisë: i) emigracioni relativisht i lartë 
ii) rënia e vazhdueshme e numrit të lindjeve. Nga 82 
mijë lindje që ishin në vitin 1990, në fund të vitit 2012 
numri i tyre arriti në rreth 35 mijë duke shënuar një 
rënie prej 57%. Që nga viti 1960 indeksi sintetik i 
fekonditetit ka pësuar rënie të vazhdueshme. Në vitin 
1960 ishte mjaft i lartë, më shumë se 5 fëmijë për 
një femër te grupmoshës riprodhuese. Në vitin 2012 
ky indeks është ulur në 1,78 fëmijë për një femër në 
moshë riprodhuese.
Ka një rimarrje të lehtë të këtij indeksi pas vitit 2008 
kur ky indeks arriti vlerën më të ulët 1,6 fëmijë për një 
grua. Ky tregues është mjaft domethënës pasi ka të 
bëjë me sjelljen riprodhuese të popullsisë.
Nga të dhënat statistikore mbi vdekshmërinë vihet re 
një qëndrueshmëri e nivelit të saj (afërsisht 20.000 
vdekje në vit). Përsa i përket ndarjes sipas gjinisë, 
vërehet se në totalin e vdekjeve meshkujt janë ata që 
vdesin më shumë në krahasim me femrat, rreth 54% 
të totalit të rasteve sipas 2011 dhe 2012.
Jetëgjatësia në lindje në Shqipëri në vitin 2012 
llogaritet 75,3 vjeç, për femrat 79,6 vite dhe për 
meshkujt 77,3 vite. Sipas statistikave vitale të vitit 
2012, meshkujt zënë përqindjen më të madhe të 
vdekjeve në grupmosha më të reja se sa femrat. 
Ndërkohë, vdekja e femrave është e përqëndruar në 
moshat e mëdha. Kjo shpjegon dhe jetëgjatësinë më 
të lartë tek femrat. Gati 50% e vdekjes së femrave ndodh 
pas moshës 80 vjeç. Ndërkohë 70% e meshkujve vdesin pa 
mbushur 80 vjeç. Raporti gjinor në lindje (numri i meshkujve 
për 100 femra) në botë është 105, ndërkohë që ky raport për 
Shqipërinë sipas statistikave vitale për 2012 është 109. 
 

*Popullsia e Censusit duke përfshirë refuzimet

Population

On 1 October 2011, the usually resident population 
in Albania was 2,821,977*. Where the percentage of 
men and women is respectively 50.1% and 49.9%.The 
population has declined around 8%, compared to the 
2001 census, where the enumerated population was 
3,069,275 residents.
It is thought that affected this phenomenon are: i) 
relatively high emigration ii) the continuous decline 
of the number of live births. From 82 thousands in 
1990 to 35 thousands at the end of 2012, with  a 
decrease of 57%. Since 1960 the total fertility rate 
has decreased continuously. This indicator from 
1960 to 2012 has declined from 5 children per 
women at the childbearing age to 1.78.
There is a slight increase of this indicator after 2008 
when it reached the lowest value of 1.6 children per 
woman. This indicator is very significative because it 
relates to reproductive behavior of the population.
From vital statistics it is noticed a relatively stable level of 
deaths numbers (approximately 20 thousand per year). 
Mortality by sex indicate that values for mortality in men 
are higher to those of women, approximately 54% of 
cases for 2011 and 2012.
In 2012, life expectancy at birth it is 75.3 years, re-
spectively for women and men it is estimated to be 
79.6 years and 77.3 years. According to 2012 vital 
statistics, men constitute the largest proportion of deaths 
in younger age groups than women. Meanwhile, the 
death of women is concentrated in higher ages.This ex-
plains the higher life expectancy for women. Nearly 50% 
of women death occurs after age 80 years. The sex ratio 
at birth (the number of men for 100 women) is around 
105, while for Albania it  is 109.

*Census population including refusals
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In comparison with 2001 the mean age of the popula-
tion was respectively 30.5 and 30.2 years for women 
and men.The old-age index (the proportion of popu-
lation 65 years and over divided by total population) 
is higher than in any previous Albanian Censuses, 
this value increased from 8% in 2001 to 11% in 2011, 
it is estimated to be respectively 12% and 11% for 
women and men. 
For the first time, the population living in urban areas 
has exceeded the population living in rural areas. 
The resident population in urban areas was 53.5% 
while 46.5% of the population lived in rural areas.
In Albania the mean age of marriage is 23.5 years for 
women and 29.1  years for men. The mean age of 
marriage has increased with two years for both sexes 
compared to 1960-1970. The young population up to 
34 years shows almost an equal number of marriages 
in both sexes.
The situation is different in the population more than 
35 years, where married man are 3 times more than 
the married woman of the same age interval.
According to Census 2011, 12% of women 20 years 
and over are widowed, while 3% of men 25 years old 
are widowed. This difference of the marital status be-
tween men and women is due to the higher death rate 
among men the tendence that in a couple the women 
is younger. Another reason is that very often widowed 
men prefer to remarry, while widowed women prefer 
to live alone after losing their husband. The divorce in-
dex for 100 marriages has increased from 9.6 in 2001 
to 15.6 in 2012.

The mean age of the population has increased from 
30.3 years in 2001 to 35.3 in 2012. For women is es-
timated 35.9 years and men 34.7 years.

Mosha mesatare e popullsisë banuese është rritur 
nga 30,3 vjeç në vitin 2001 në 35,3 vjeç në vitin 2012. 
Për femrat ajo llogaritet 35,9 vjeç dhe meshkujt 34,7 
vjeç, po të krahasohet me 2001 mosha mesatare ishte 
30,5 vjeç për femrat dhe 30,2 për meshkujt. Indeksi i 
moshës së vjetër (raporti i popullsisë mbi 65 vjeç 
ndaj popullsisë gjithsej), është më i lartë se në çdo 
Census të mëparshëm të kryer në Shqipëri. Ky 
tregues është rritur nga 8% në 2001 në 11% sipas 
Censusit 2011, respektivisht ai llogaritet 12%  për 
femrat dhe 11% për meshkujt. 
Për herë të parë, popullsia që jeton në zonën urbane 
e ka tejkaluar numrin e popullsisë që jeton në zonën 
rurale. Sipas Censusit 2011 popullsia banuese në 
zonën urbane është 53,5% dhe 46,5% e popullsisë 
jeton në zonën rurale.
Në Shqipëri, në vitin 2012, mosha mesatare e martesës 
për femrat është 23,5 vjeç, ndërsa për meshkujt 29,1 
vjeç. Në krahasim me vitet 1960 - 1970 ka një rritje të 
moshës mesatare të martesës prej dy vitesh për të 
dyja gjinitë. Tek të rinjtë deri në moshën 34 vjeç për 
të dyja gjinitë vërehet një nivel pothuajse i barabartë 
martesash. Ndryshe paraqitet kjo tek mosha mbi 
35 vjeç, ku meshkujt e martuar përbëjnë trefishin 
e femrave të martuara të po këtij intervali moshe. 
Nga Censusi i Popullsisë i vitit 2011 gratë e veja 
përbëjnë rreth 12% të femrave 20 vjeç e  lart 
(vlerë e njejtë dhe sipas Censusit 2001), ndërsa 
meshkujt e ve përbëjnë rreth 3% të meshkujve 25 
vjeç e lart (2% sipas Census 2001). Kjo diferencë 
është rezultat i nivelit të lartë të vdekshmërisë tek 
meshkujt dhe i tendencës që në çift femra të jetë 
më e re. Një arsye tjetër është se në moshat e rritura  
vërehet një preferencë e meshkujve të ve për  t’u 
rimartuar, ndërsa tek femrat e veja, vërehet  se ato 
preferojnë më shumë të jetojnë vetëm kur humbin 
bashkëshortin.Treguesi i “zgjidhjes së martesës”  
(divorcit) për 100 martesa është rritur nga 9,6 në  vitin 
2001 në 15,6 në vitin 2012.

Population
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Ndryshimet në popullsi 2001-2012  
Changes in population 2001-2012  

Burimi: INSTAT, Drejtoria e Përgjithshme e Gjëndjes Civile   
Source: INSTAT, Albanian Civil Office

Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra
Male Female Male Female Male Female

2001 27.986 25.219 11.014 7.999 16.972 17.220
2002 22.369 20.158 10.773 8.414 11.596 11.744
2003 23.834 21.479 11.897 9.397 11.937 12.081
2004 21.765 19.224 11.362 8.907 10.403 10.316
2005 20.616 18.282 11.363 9.067 9.253 9.215
2006 19.130 16.761 11.349 9.503 7.781 7.258
2007 18.327 16.121 11.616 9.270 6.711 6.851
2008 17.625 15.820 11.610 9.139 6.015 6.680
2009 18.080 16.034 11.255 9.173 6.825 6.861
2010 18.063 15.998 10.906 9.201 7.157 6.797
2011 17.849 16.436 10.854 9.158 6.995 7.278
2012 18.384 16.911 11.158 9.691 7.226 7.220

Të lindur gjallë-Live births Vdekjet-Deaths Shtesa natyrore
Natural    increase

Vitet
Year

Popullsia
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Përqindja e popullsisë sipas gjinisë për zonat urbane dhe rurale 2001-2012                     
Percentage of population by sex for urban and rural areas 2001-2012      
 

Burimi: INSTAT 
Source: INSTAT

Urbane Rurale
Vitet Meshkuj Femra Meshkuj Femra
Year Male Female Male Female
2001 49,4 50,6 50,2 49,8
2002 49,4 50,6 50,2 49,8
2003 49,4 50,6 50,3 49,7
2004 49,4 50,6 50,3 49,7
2005 49,5 50,5 50,4 49,6
2006 49,5 50,5 50,4 49,6
2007 49,6 50,4 50,4 49,6
2008 49,5 50,5 50,5 49,5
2009 49,5 50,5 50,6 49,4
2010 49,5 50,5 50,6 49,4
2011 49,6 50,4 50,7 49,3
2012 49,6 50,4 50,7 49,3

Population
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Piramidat e popullsisë sipas Censuseve 
Population pyramids, by Census
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Popullsia sipas grupmoshës dhe koeficientët e varësisë 1979, 1989, 2001, 2011, 2012 
Population by age group and dependency ratio 1979, 1989, 2001, 2011, 2012 

Shpërndarja në përqindje 
Distribution in percent 
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Burimi: INSTAT 
Source: INSTAT

100 100 100 100 Total
37 33 30 21 0-14
58 62 63 68 15-64
4 4 7 11 65+

63,53 53,86 48,01 31,16

7,64 7,18 11,25 16,24

100 100 100 100 Total
37 33 28 19 0-14
57 61 64 68 15-64
6 6 8 12 65+

64,61 53,37 44,72 28,47

10,70 10,15 12,60 17,68

Meshkuj - Male %

Femra - Female %

2011

100
22
68
11

29,01

17,65

20
68
12

100

32,35

17,65
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 ratio
Old dependency
 ratio

Youth dependency
 ratio
Old dependency
 ratio

Grupmosha 1979 1989 2001 2012 Age group

Gjithsej
0-14
15-64
65+

Gjithsej
0-14
15-64
65+

Koeficienti i varësisë 
së të rinjve
Koeficienti i varësisë 
së të moshuarve

Koeficienti i varësisë 
së të rinjve
Koeficienti i varësisë 
së të moshuarve
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Mosha mesatare e popullsisë sipas gjinisë  
Mean age of population by sex

 Të lindur gjallë sipas gjinisë  
  Live births by sex

Burimi: INSTAT, Drejtoria e Përgjithshme e Gjëndjes Civile   
Source: INSTAT, Albanian Civil Office 

Burimi: INSTAT 
Source: INSTAT

Meshkuj Femra  Gjithsej 
Male Female Total 

2001 30,2 30,5 30,3
2002 30,4 30,8 30,6
2003 30,7 31,2 30,9
2004 31,0 31,5 31,2
2005 31,2 31,8 31,5
2006 31,5 32,1 31,8
2007 31,8 32,4 32,1
2008 32,0 32,7 32,4
2009 32,3 33,1 32,7
2010 33,6 34,7 34,1
2011 34,1 35,3 34,7
2012 34,7 35,9 35,3

Vitet                                                                                                                                                  
Years

Vitet Meshkuj Femra Gjithsej Raporti gjinor në lindje
Year Male Female Total Sex ratio at birth
2001                 27.986           25.219          53.205 1,11
2002                 22.369           20.158          42.527 1,11
2003                 23.834           21.479          45.313 1,11
2004 21.765 19.224         40.989 1,13
2005 20.616 18.282         38.898 1,13
2006 19.130 16.761         35.891 1,14
2007 18.327 16.121         34.448 1,14
2008                 17.625          33.445 1,11
2009 18.080 16.034         34.114 1,13
2010 18.063 15.998         34.061 1,13
2011 17.849 16.436         34.285 1,09
2012                 18.478          35.473 1,0916.995

15.820

Popullsia
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Të lindur gjallë sipas grupmoshës së nënës     
Live births by age group of mother

Burimi: INSTAT, Drejtoria e Përgjithshme e Gjëndjes Civile   
Source: INSTAT, Albanian Civil Office 

Grupmosha Age group
e nënës of mother

Gjithsej 53.205 42.527 45.313 40.989 38.898 35.891 34.448 33.445 34.114 34.061 34.285 35.473 Total
Deri 19 4.437 2.111 2.454 3.298 3.102 2.715 2.656 2.750 2.764 2.759 2.852 2.817 Up to 19
20 - 24 17.722 12.833 14.158 14.003 13.360 12.191 11.786 11.074 11.389 11.549 11.357 12.125 20 - 24
25 - 29 17.717 14.391 15.339 13.407 12.494 11.805 11.204 10.876 11.471 11.304 11.532 11.600 25 - 29
30 - 34 9.483 8.986 9.125 7.116 6.886 6.356 6.073 5.692 5.810 5.699 5.953 6.255 30 - 34
35 - 39 3.224 3.332 3.369 2.605 2.502 2.316 2.258 2.380 2.142 2.222 2.175 2.152 35 - 39
40 - 44 568 789 774 512 498 456 411 512 452 453 376 427 40 - 44
45 - 49 42 71 72 38 41 37 44 126 61 58 31 39 45 - 49
Mbi 50 vjeç 11 12 22 10 16 16 17 33 25 17 10 11 Above 50
Të panjohur - - - - - - - - - - - 47 Unknown

Gjithsej 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Total
Deri 19 8,3 5,0 5,4 8,0 8,0 7,6 7,7 8,2 8,1 8,1 8,3 7,9 Up to 19
20 - 24 33,3 30,2 31,2 34,2 34,3 34,0 34,2 33,1 33,4 33,9 33,1 34,2 20 - 24
25 - 29 33,3 33,8 33,9 32,7 32,1 32,9 32,5 32,5 33,6 33,2 33,6 32,7 25 - 29
30 - 34 17,8 21,1 20,1 17,4 17,7 17,7 17,6 17,0 17,0 16,7 17,4 17,6 30 - 34
35 - 39 6,1 7,8 7,4 6,4 6,4 6,5 6,6 7,1 6,3 6,5 6,3 6,1 35 - 39
40 - 44 1,1 1,9 1,7 1,2 1,3 1,3 1,2 1,5 1,3 1,3 1,1 1,2 40 - 44
45 - 49 0,1 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,4 0,2 0,2 0,1 0,1 45 - 49
Mbi 50 vjeç 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 Above 50
Të panjohur 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 Unknown

Në përqindje - In percentage

200720062003 2005 2010 20122001 2002 20082004 20112009
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Të lindur gjallë sipas viteve të martesës      
Live births by the years of conjugal life

Burimi: INSTAT, Drejtoria e Përgjithshme e Gjëndjes Civile   
Source: INSTAT, Albanian Civil Office      
*Vlerë e lartë për shkak të ndryshimit të marrjes së të dhënave nga forma manuale në atë elektronike.  
*High missing value because of the change in data collection from a manual system to an electronic one.

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Gjithsej 53.205 42.527 45.313 40.989 38.898 35.891 34.448 33.445 34.114 34.061 34.285 35.473 Total
Me 1 vit 9.656 7.556 9.263 7.860 7.152 8.331 9.647 10.949 11.311 9.685 866 8.183 With 1 year
Me 2 vjet 6.322 5.644 5.437 5.196 4.932 4.209 4.273 3.784 4.045 4.282 286 3.400 With 2 years
Me 3 vjet 4.930 3.683 4.038 3.356 3.146 2.980 2.745 2.635 2.759 2.889 225 2.134 With 3 years
Me 4 vjet 5.297 4.287 4.421 4.146 3.679 3.439 3.405 2.779 3.209 3.135 197 2.239 With 4 years
Me 5 vjet 5.046 3.862 4.179 3.566 3.768 2.850 2.740 2.630 2.604 2.601 199 2.238 With 5 years
Me 6 vjet 4.002 2.968 3.085 2.840 2.653 2.736 2.045 1.987 2.013 1.863 142 1.576 With 6 years
Me 7 vjet 2.975 2.405 2.332 1.913 1.774 1.604 1.795 1.341 1.335 1.383 107 1.181 With 7 years
Me 8 vjet 2.553 2.214 2.350 1.988 1.689 1.476 1.342 1.507 1.124 1.114 80 978 With 8 years
Me 9 vjet 1.691 1.363 1.444 1.336 1.158 1.002 915 905 902 812 59 508           With 9 years
Me 10 vjet e lart  6.741 5.401 5.810 5.151 4.662 4.654 4.257 4.287 3.877 3.695 288 3.269 Above 10 years
Të panjohur 3.992 3.145 2.954 3.635 4.283 2.610 1.283 639 935 2.604 31.836 9.767 Unknown

Gjithsej 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Total
Me 1 vit 18,1 17,8 20,4 19,2 18,4 23,2 28,0 32,7 33,2 28,4 2,5 23,1 With 1 year
Me 2 vjet 11,9 13,3 12,0 12,7 12,7 11,7 12,4 11,3 11,9 12,6 0,8 9,6 With 2 years
Me 3 vjet 9,3 8,7 8,9 8,2 8,1 8,3 8,0 7,9 8,1 8,5 0,7 6,0 With 3 years
Me 4 vjet 10,0 10,1 9,8 10,1 9,5 9,6 9,9 8,3 9,4 9,2 0,6 6,3 With 4 years
Me 5 vjet 9,5 9,1 9,2 8,7 9,7 7,9 8,0 7,9 7,6 7,6 0,6 6,3 With 5 years
Me 6 vjet 7,5 7,0 6,8 6,9 6,8 7,6 5,9 5,9 5,9 5,5 0,4 4,4 With 6 years
Me 7 vjet 5,6 5,7 5,1 4,7 4,6 4,5 5,2 4,0 3,9 4,1 0,3 3,3 With 7 years
Me 8 vjet 4,8 5,2 5,2 4,9 4,3 4,1 3,9 4,5 3,3 3,3 0,2 2,8 With 8 years
Me 9 vjet 3,2 3,2 3,2 3,3 3,0 2,8 2,7 2,7 2,6 2,4 0,2 1,4 With 9 years
Me 10 vjet e lart  12,7 12,7 12,8 12,6 12,0 13,0 12,4 12,8 11,4 10,8 0,8 9,2 Above 10 years
Të panjohur 7,5 7,4 6,5 8,9 11,0 7,3 3,7 1,9 2,7 7,6 92,9* 27,5* Unknown

Në përqindje - In percentage
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Lindjet dhe abortet                
Live births and abortions  
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Lindjet dhe abortet   
Live births and abortions 

Burimi: INSTAT, Drejtoria e Përgjithshme e Gjëndjes Civile, Ministria e Shëndetësisë  
Source: INSTAT, Albanian Civil Office, Ministry of Health
Raporti i Abortit :Tregon numrin  e aborteve për 1.000 lindje të gjalla në një vit të dhënë.
Abortion Ratio: Indicates the number of abortions for 1,000 live births in a given year.

Burimi: INSTAT 
Source: INSTAT

Vitet Lindje Aborte
Years Live Births Abortions

2001 53.205 15.700 295
2002 42.527 13.961 328
2003 45.313 12.087 267
2004 40.989 10.517 257
2005 38.898 9.403 242
2006 35.891 9.552 266
2007 34.448 9.030 262
2008 33.445 8.335 249
2009 34.114 8.139 239
2010 34.061 6.919 203
2011 34.285 7.042 205
2012 35.473 6.755 190

Raporti i Abortit
Abortion Rate

Population
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Koeficientët specifikë të fertilitetit sipas grupmoshës dhe indeksi sintetik i fekonditetit
Age group specific fertility rate and total fertility rate   
   

Burimi: INSTAT, Drejtoria e Përgjithshme e Gjëndjes Civile    
Source: INSTAT, Albanian Civil Office
* Indeksi Sintetik i Fekonditetit - Total Fertility Rate

 15 - 19  20 - 24  25 - 29  30 - 34 35 - 39  40 - 44  45 - 49
2001 53.205 29,2 146,3 162,7 86,0 29,7 5,3 0,6 2,30
2002 42.527 13,8 104,5 138,3 84,0 31,4 7,2 0,9 1,90
2003 45.313 15,9 113,1 153,3 89,3 32,3 7,1 1,0 2,06
2004 40.989 21,3 110,0 137,9 73,0 25,4 4,7 0,5 1,86
2005 38.898 20,1 103,1 132,2 73,1 24,7 4,7 0,6 1,79
2006 35.891 17,7 93,4 127,2 69,5 23,0 4,5 0,5 1,68
2007 34.448 17,5 91,1 120,6 68,6 22,9 4,1 0,6 1,63
2008 33.445 18,6 87,1 116,0 65,9 24,9 5,1 1,5 1,60
2009 34.114 19,2 91,3 121,6 68,1 23,2 4,6 0,8 1,64
2010 34.061 21,0 92,4 117,2 71,3 25,1 4,2 0,5 1,66
2011 34.285 21,5 96,6 121,6 69,9 24,1 3,8 0,4 1,69
2012 35.473 21,4 107,1 126,7 72,3 24,4 4,4 0,5 1,78

ISF*                                                                                                                                
TFR*

Vitet                                                                                                                                               
Years

Lindje                                                                                                                           
Live Births

Lindshmëria sipas grupmoshës për 1.000 femra
Age group specific fertility rates for 1,000 female

Popullsia
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  Koeficientët specifikë të fertilitetit sipas grupmoshës
   Age group specific fertility rate 

Indeksi sintetik i fekonditetit, 2001-2012    
Total fertility rate, 2001-2012     

Burimi: INSTAT 
Source: INSTAT

Burimi: INSTAT 
Source: INSTAT
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Vdekjet sipas gjinisë
Deaths by sex 

Vdekjet nën 1 vjeç sipas gjinisë  
Infant mortality by sex 

Burimi:  Drejtoria e Përgjithshme e Gjëndjes Civile 
Source:  Albanian Civil Office   

   

Burimi: INSTAT 
Source: INSTAT

Burimi: INSTAT 
Source: INSTAT

Përqindja e vdekjeve sipas grupmoshës dhe gjinisë, 2012
Percentage of deaths by age group and sex, 2012
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Meshkuj - Male Femra - Female

Vitet Meshkuj Femra Gjithsej
Years Male Female Total

2001 11.014 7.999 19.013
2002 10.773 8.414 19.187
2003 11.897 9.397 21.294
2004 11.362 8.907 20.269
2005 11.363 9.067 20.430
2006 11.349 9.503 20.852
2007 11.616 9.270 20.886
2008 11.610 9.139        20.749    
2009 11.255 9.173        20.428    
2010 10.906 9.201        20.107    
2011 10.854 9.158        20.012    
2012 11.158 9.691        20.849    

Vitet Meshkuj Femra Gjithsej
Years Male Female Total

2001 531 393 924
2002 419 311 730
2003 402 299 701
2004 355 262 617
2005 324 245 569
2006 262 204 466
2007 229 182 411
2008 205 167 372
2009 194 158 352
2010 181 147 328
2011 165 134 299
2012 176 136 312

Popullsia
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Jetëgjatësia mesatare në lindje, 2004-2012   
Life expectancy at birth, 2004-2012

Numri i vdekjeve foshnjore për 1.000 lindje
Number of infant deaths per 1,000 live births

Burimi: INSTAT 
Source: INSTAT

Burimi: INSTAT 
Source: INSTAT

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Femra - Female 77,2 77,3 77,3 77,8 78,4 78,7 79,0 79,7 79,6

Meshkuj - Male 71,6 72,0 72,5 72,5 73,0 73,7 74,6 75,1 75,3
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Martesat sipas gjinisë dhe grupmoshës     
Marriages by sex and age group

Grupmosha 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Age group

Gjithsej 25.717 26.202 27.342 20.949 21.795 21.332 22.371 21.290 26.174 25.428 25.556 22.891 Total
Deri 19 4.557 7.491 7.833 4.696 5.708 5.333 6.383 5.945 7.022 6.328 5.708 5.718 Up to 19
20 - 24 12.433 11.881 12.388 10.275 10.348 10.276 10.194 9.406 11.426 11.178 11.479 9.600 20 - 24
25 - 29 5.865 4.497 4.689 3.863 3.765 3.749 3.833 3.773 5.120 5.234 5.532 4.999 25 - 29
30 - 34 1.776 1.401 1.472 1.283 1.160 1.169 1.103 1.140 1.533 1.659 1.736 1.563 30 - 34
35 - 39 519 537 557 468 460 466 476 464 600 563 608 536 35 - 39
40 - 44 249 228 223 199 197 185 212 190 246 227 278 255 40 - 44
45 - 49 96 108 124 99 107 95 110 106 127 128 110 115 45 - 49
Mbi 50 70 59 56 66 50 59 60 16 100 111 105 105 Over 50
Të panjohur 152 0 0 0 0 0 0 250 0 0 0 0 Unknown

Gjithsej 25.717 26.202 27.342 20.949 21.795 21.332 22.371 21.290 26.174 25.428 25.556 22.891 Total
Deri 19 141 374 342 186 225 237 257 237 121 145 153 190 Up to 19
20 - 24 3.721 5.855 6.062 4.326 4.659 4.468 4.716 4.308 4.732 4.614 4.484 4.253 20 - 24
25 - 29 11.128 11.350 12.061 9.011 9.690 9.609 10.147 9.381 11.672 11.207 11.236 10.034 25 - 29
30 - 34 7.069 5.759 5.892 4.864 4.723 4.522 4.648 4.533 5.988 5.973 6.070 5.140 30 - 34
35 - 39 1.981 1.661 1.705 1.520 1.476 1.452 1.540 1.471 2.078 1.978 2.070 1.858 35 - 39
40 - 44 694 649 688 540 510 531 509 538 801 761 817 729 40 - 44
45 - 49 262 261 299 240 286 249 272 265 385 354 345 317 45 - 49
Mbi 50 303 293 293 262 226 264 282 31 397 396 381 370 Over 50
Të panjohur 418 0 0 0 0 0 0 526 0 0 0 0 Unknown

Nuset - Bride

Dhëndurët - Bridegroom

Burimi:  Drejtoria e Përgjithshme e Gjëndjes Civile  
Source:  Albanian Civil Office   
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Mosha mesatare e martesës sipas gjinisë   
Mean age of marriage by sex

Mosha mesatare e martesës sipas gjinisë      
Mean age of marriage by sex 
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Meshkuj - Male

Femra - Female

Burimi: INSTAT 
Source: INSTAT

Vitet Meshkuj Femra
Years Male Female

2001 29,3 24,1
2002 28,8 23,3
2003 28,9 23,3
2004 29,2 23,8
2005                    28,5                          23,0 
2006                    28,5                          23,1 
2007                    27,7                          22,4 
2008                    28,1                          23,1 
2009 29,2 23,2
2010 29,2 23,4
2011 29,3 23,6
2012 29,1 23,5

Burimi: INSTAT 
Source: INSTAT

Population
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Martesat dhe divorcet     
Marriages and divorces
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Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Gjëndjes Civile, Ministria e Drejtësisë   
Source: Albanian Civil Office, Ministry of Justice

 Gjithsej  Gjithsej
Total Total

2001 25.717 8,4 2.462 9,6
2002 26.202 8,6 3.494 13,3
2003 27.342 9,0 3.634 13,3
2004 20.949 6,9 2.968 14,2
2005 21.795 7,3 3.929 18,0
2006 21.332 7,2 4.075 19,1
2007 22.371 7,6 3.305 14,8
2008 21.290 7,3 3.610 17,0
2009 26.174 9,1 3.606 13,8
2010 25.428 8,9 3.478 13,7
2011 25.556 9,0 3.642 14,3
2012 22.891 8,2 3.561 15,6

Martesat - Marriages Divorcet - Divorces 
Vitet                                                                                                                                                    
Years Koeficienti bruto i martesës

Gross Rate of marriage
Koeficienti i divorcit

Coefficient of divorce

Koeficienti i divorcit sipas viteve 2001-2012    
Coefficient of divorce by year 2001-2012

Burimi: INSTAT 
Source: INSTAT
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Të dënuar sipas Kodit Civil & Penal për vitet 2009-2012   
Convicted persons according to Penal & Civil Code for 2009-2012 

Gjithsej - Total

Të Dënuar
Convicted
Totali i personave të dënuar

7.670 8.510 9.754 9.562
Total of convicted persons
Të rriturit e dënuar ( gjithe krimet) 7.259 7.854 9.071 8.679
Adults convicted (all crimes)
Të rinjtë e dënuar ( gjithë krimet) 411 656 683 883
Young offenders (all crimes)

Të Burgosur
Prisoner
Totali i personave të mbajtur në burgje apo institucione penale 4.667 4.657 4.659 4.618
Total retained persons in prisons and penal institutions
Totali i të rriturëve (18+)
Total Adult (18+)
Totali i të rinjëve (14-18)

88 100 121 97Total of young (14-18)

2009 2010 2011 2012

4.579 4.557 4.538 4.521

Meshkuj - Male

Të Dënuar
Convicted
Totali i personave të dënuar

7.143 8.245 9.243 9.189
Total of convicted persons
Të rriturit e dënuar ( gjithe krimet)

6.744 7.605 8.570 8.316
Adults convicted (all crimes)
Të rinjtë e dënuar ( gjithë krimet) 399 640 673 873
Young offenders (all crimes)

Të Burgosur
Prisoner
Totali i personave të mbajtur në burgje apo institucione penale 4.551 4.559 4.575 4.536
Total retained persons in prisons and penal institutions
Totali i të rriturëve (18+)
Total Adult (18+)

Totali i të rinjëve (14-18)
85 98 121 97

Total of young (14-18)

2009 2010 2011 2012

4.466 4.461 4.454 4.439

Population
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Burimi: Ministria e Drejtësisë, Drejtoria e Përgjithshme e Burgjeve  
Source: Ministry of Justice, General Directorate of Prisons

Persona të dëmtuar, 2012
The damaged persons, 2012

Meshkuj Femra
Male Female

Kundër personit 534 44 Anti  person
Kundër pronës 633 62 Anti  property
Vepra për qëllime terroriste 9 0 Acts for the terrorist purposes
Krime në fushën e trafiqeve të paligjshme 350 107 Crime in the area of illegal trafficking
Hetimi dhe parandalimi i krimeve 9.988 1.625 The investigation and prevention of crimes
Dhuna në familje 490 2.036 Domestic violence
Shkelja e rregullave të qarkullimit rrugor 1.944 451 The violation of road traffic rules
Gjithsej 13.948 4.325 Total

Vepra Penale Criminal Acts

 Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit 
 Source: General Directorate of State Police

Femra- Female

Të Dënuar
Convicted
Totali i personave të dënuar 527 265 511 373
Total of convicted persons
Të rriturit e dënuar ( gjithe krimet)

515 249 501 363
Adults convicted (all crimes)
Të rinjtë e dënuar ( gjithë krimet) 12 16 10 10
Young offenders (all crimes)
Të Burgosur
Prisoner
Totali i personave të mbajtur në burgje apo institucione penale 116 98 84 82
Total retained persons in prisons and penal institutions
Totali i të rriturëve (18+)
Total Adult (18+)
Totali i të rinjëve (14-18) 3 2 0 0
Total of young (14-18)

2009 2010 2011 2012

113 96 84 82

Popullsia
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Arsimi

Statistikat e arsimit parë nga aspekti gjinor tregojnë 
se femrat dhe meshkujt që studiojnë brenda vendit 
janë strukturuar pothuajse njësoj si vitet paraardhëse. 
Femrat kanë ruajtur një pjesëmarrje të lartë krahasuar 
me meshkujt, sidomos në universitet.
Në vitet e fundit pjesëmarrja nga femrat në fillim të 
studimeve universitare është më e lartë se 55 përqind 
për të pesë vitet e paraqitur në publikim. Akoma më e 
lartë është përqindja e tyre kur flitet për të diplomuarit. 
Femrat në vitin 2012 përbëjnë 64 përqind të totalit 
të të diplomuarve dhe po kaq është ky raport për të 
tre vitet e tjera përveç vitit 2009  në të cilin është 58 
përqind, por përsëri i lartë krahasuar më të diplomuarit 
meshkuj. Kjo tregon se femrat janë më të vendosura 
për përfundimin e studimeve dhe marrjen në kohë të 
një diplome universitare. 
Pjesëmarrja në arsimin e lartë nga pikëpamja gjinore 
paraqitet e ndryshme sipas fakulteteve në arsimin 
publik dhe privat. Nëse krahasojmë të  regjistruarit 
në universitete sipas fushave të studimit vihet re që 
studentët zgjedhin të ndjekin më së shumti shkencat 
shoqërore, të  biznesit e të ligjit, tendencë e cila vihet 
re edhe në vitet paraardhëse. Kjo dukuri e cila është 
e njëjtë si tek femrat dhe tek meshkujt reflektohet 
gjithashtu edhe tek të diplomuarit. Ndikim kryesor 
në vitet e fundit kanë luajtur sidomos universitetet 
private. Ato kanë pasur një orientim të theksuar drejt 
kësaj fushe me një përqindje të lartë të studentëve 
të diplomuar prej 57,7  për vitin e fundit. Në vend të 
dytë për femrat renditen shkencat e arsimit ndërsa për 
meshkujt shkencat inxhinierike dhe natyrore. Ndërsa 
në vend të tretë renditen shëndeti dhe kujdesi si për 
femrat dhe për meshkujt e diplomuar. Kontributin më të 
madh për këtë fushë e ka dhënë  përsëri arsimi privat 
me 24 përqind të totalit të të diplomuarve në shkencat 
shëndetësore, shifër kjo që në arsimin publik është 
vetëm 9,5 përqind. 
  

Education

Education statistics by gender show that female and 
male which study inside the country, are structured al-
most in the same way as years before. Female have 
had a higher participation than male, especially in ter-
tiary.
In the last years female participation in the beginning  of 
tertiary was more than 55 percent of each of five years 
presented in the publication. This percentage is even 
higher when speaking about graduated students. Fe-
male students graduated in year 2012 consists of 64 
percent of the total graduated students, the same applies 
to three other years except year 2009 with 58 percent, 
that however is higher than male graduated. This situ-
ation shows that female are more decided to fulfill their 
studies and to get a university degree. 
The participation in tertiary by gender is presented dif-
ferently by faculties in public and private education. If 
we compare students enrolled in tertiary by fields of 
study, it is noticed that the most of them have chosen 
to take part in social sciences, business and law, as a 
tendency of years before. This issue has increased in 
the last year for both female and male, also reflected 
on graduated students. The main role in this situa-
tion has been played especially by private universities 
with a high percentage of 57.7 percent of graduated 
students oriented in this field. In the second place that 
are chosen by female students was education sci-
ences, while male have chosen engineer and natural 
sciences. Also, ranked in third place are health and 
care for both female and male graduated. Private edu-
cation has influenced greatly in this percentage with 24 
percent of total students graduated in health and care 
while in public education that figure is only 9.5 percent.
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Graduated students of natural sciences in public edu-
cation are still in low levels, even though this field has 
been given priority in the last years.  
In both public and private upper secondary education, 
the graduated rate has changed for each year of the past 
five years. This results in increasing of boysgraduated 
rate and decreasing of girls graduated rate. For ex-
ample in year 2008 the percentage was 45.5 for boys 
and 55.5 for girls graduated in secondary, whereas 
in year 2012 this percentage was 49 for boys and 
51 for girls.This increasing rate of boys graduates 
in upper secondary as a tendency of last years, 
presents higher interest of boys to complete sec-
ondary education.   
In full time public education in year 2012 the level of 
completion and getting a diploma of upper secondary 
was 78 percent in total (for pupils beginning studies in 
year 2009). Although has a differences by gender as-
pect, as per girls this level was 90 percent, for boys 
was 68 percent. Pupils of technical vocational of up-
per secondary consists on 12.6 percent of all pupils 
enrolled in upper secondary with a share of girls by 
22 percent and boys by 78 percent.
This is also a tendency for years before. Completed basic 
education 51.2 percent boys by total and 48.8 percent 
girls though the structure of population by age group is 
respectively 52 to 48 percent of boys to girls.
In both public and private compulsory education 
women teacher consists 72 percent of teaching staff 
while this percentage in private is 84 percent. In up-
per secondary it’s figured by 62 percent also in favor 
of women teachers. The percentage of women aca-
demic staff has a significant  increase, reaching of 48 
percent in the last year.

Megjithëse vitet e fundit në arsimin publik i është
dhënë prioritet shkencave natyrore, të diplomuarit e 
kësaj fushe janë akoma në nivele të ulëta. 
Në arsimin e mesëm publik dhe privat të marrë së 
bashku ka ndryshuar raporti gjinor i të diplomuarve 
nga viti në vit për pesë vitet e fundit. Ky raport 
rezulton të jetë në ulje të përqindjes së femrave 
dhe në rritje të përqindjes së meshkujve ndaj 
totalit. Kështu raporti 45,5 për meshkuj me 54,5 
përqind për femra të diplomuara në vitin 2008, ka 
ndryshuar në 49 për meshkujt me 51 përqind për 
femra të diplomuara në vitin 2012. Kjo tregon se 
meshkujt janë ndërgjegjësuar përhërë e më tepër 
për rëndësinë e përfundimit të arsimit të mesëm.
Niveli i përfundimit dhe marrja e një diplome të shkollës 
së mesme, në arsimin publik me kohë të plotë për 
vitin 2012 (për nxënës të cilët i filluan studimet në 
vitin 2009) është 78 përqind ndonëse ky raport është 
90 përqind për femrat dhe 68 përqind për meshkujt. 
Nxënësit e regjistruar në arsimin e mesëm 
profesional në vitin shkollor 2011-2012 përbëjnë 
12,6 përqind e të gjithë nxënësve të arsimit të 
mesëm, 22 përqind e të cilëve ishin nxënëse femra 
dhe pjesa tjetër prej 78 përqind i përket meshkujve. 
Kjo është një tendencë që ruhet në përgjithësi në 
arsimin e mesëm profesional. Përfunduan arsimin 9 
vjeçar më shumë meshkuj se sa femra me një raport 
prej 51,2 me 48,8 % , ndonëse raporti i popullsisë së 
moshës është 52 me 48 % përkatësisht për meshkuj 
dhe femra. Mësueset femra janë gjithmonë më 
shumë se meshkujt në arsimin parauniversitar të cilat 
përbëjnë 72 përqind në arsimin 9 vjeçar publik dhe 
84 përqind në arsimin privat, ndërsa në arsimin e 
mesëm mësueset janë 62 përqind e stafit. Po ashtu 
rritet nga viti në vit përqindja e femrave në stafin 
efektiv mësimdhënës në arsimin e lartë me 48 
përqind në vitin e fundit. 

Arsimi
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Fëmijë në kopshte, nxënës dhe studentë në arsim     
Children in kindergartens, pupils and students in education

Burimi: Ministria e Arsimit dhe e Sportit 
Source: Ministry of Education and Sports
Shënim: Të dhënat e arsimit i referohen viteve shkollore / akademike.
Note: Education data refer to school / academic years.

2007 - 08 2008 - 09 2009 - 10 2010 - 11 2011 - 12

Gjithsej 772.487 759.340 777.892 782.084 797.213 Total
Fëmijë në kopshte Children in kindergarden

     Meshkuj 39.812 39.726 39.574
36.021

42.335 Male
     Femra 36.466 35.719 35.340

40.368
38.153 Female

Nxënës Pupils
     Meshkuj 315.299 305.940 303.656 300.384 294.694 Male
     Femra 290.708 284.749 276.996 270.434 263.068 Female

Studentë Students
     Meshkuj 39.283 40.596 54.439 60.159 70.451 Male

     Femra 50.919 52.610 67.887 74.718 88.512 Female

             Vit 
shkollor / akademik                                                                                          

           
 School / 

Academic year

Education
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Nxënës e studentë që u diplomuan    
Pupils and students graduated

Të Diplomuar 2007 - 08 2008 - 09 2009 - 10 2010 - 11 2011 - 12 Graduated

Nxënës që morën dëftesë 54.034 51.028 52.287 51.186 50.380  Pupils graduated on 
 lirimi arsimi 9 vjeçar basic   education
     Meshkuj 27.605 25.754 26.453 26.031 25.801                  Male
     Femra 26.429 25.274 25.834 25.155 24.579                  Female

Nxënës morën Çertifikata 885 1.280 1.433 1.517 4.222 Pupils Certified  on 
në arsimin  profesional  secondary technical
     Meshkuj 855 1.226 1.351 1.431 3.795                  Male
     Femra 30 54 82 86 427                  Female

Nxënës që morën dëftesë 31.122 34.289 34.823 40.354 40.927  Pupils graduated on 
pjekurie arsimi mesem   upper secondary education
     Meshkuj 14.151 15.591 16.096 20.260 20.126                   Male
     Femra 16.971 18.698 18.727 20.094 20.801                 Female

Diplomuar pas të mesme 114 232 245 Graduated on post 
jo te lartë secondary non tertiary
     Meshkuj 68 146 127                  Male
     Femra 46 86 118                  Female

 Studentë të diplomuar 15.530 18.327 22.358 22.814 29.130  Students graduated
     Meshkuj 5.512 7.777 7.943 8.301 10.399                    Male
     Femra 10.018 10.550 14.415 14.513 18.731                  Female

nga këta:  Bachelor 2.379 5.012 12.075 14.010 20.869 of which: Bachelor 
     Meshkuj 716 1.903 4.205 4.804 7.530                    Male
     Femra 1.663 3.109 7.870 9.206 13.339                   Female

 -   -  

 -   -  
 -   -  

Burimi:Ministria e Arsimit dhe e Sportit      
Source:Ministry of Education and Sports      
Shënim: Të dhënat e arsimit 9 vjeçar për vitin 2007-08, i takojnë nxënësve që kanë përfunduar klasën e tetë por jo arsimin
bazë të cilin e përfundojnë në vitin pasardhës. Kjo ndodh për shkak të ndryshimit te programit arsimor nga 8 në 9 vjecar. 
Note:Data on basic education of school-year 2007- 08 refer only pupils that have finished eighth class but not obligatory 
which expected to fulfill further year, because of changes in basic education programmes from 8 to 9 years.    

   

Arsimi
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Mësuesit në arsimin 9 vjeçar sipas nivelit arsimor    
Teachers of basic  education by level of education

Mësuesit në arsimin e mesëm sipas nivelit arsimor   
Teachers of upper secondary education by level of education

Burimi: Ministria e Arsimit dhe e Sportit 
Source: Ministry of Education and Sports

Burimi: Ministria e Arsimit dhe e Sportit 
Source: Ministry of Education and Sports

Mësuesit 2007 - 08 2008 - 09 2009 - 10 2010 - 11 2011 - 12 Teachers

Gjithsej 26.102 27.724 27.241 25.973 25.584 Total
     Meshkuj 8.001 8.221 8.041 7.345 7.153          Male
     Femra 18.101 19.503 19.200 18.628 18.431         Female

Me arsim të mesëm 8.607 8.141 7.425 5.799 5.313 With secondary education
     Meshkuj 3.039 2.897 2.670 1.998 1.843          Male
     Femra 5.568 5.244 4.755 3.801 3.470         Female

Me arsim të lartë 17.495 19.583 19.816 20.174 20.271    With high education
     Meshkuj 4.962 5.324 5.371 5.347 5.310 Male
     Femra 12.533 14.259 14.445 14.827 14.961 Female

Mësuesit 2007 - 08 2008 - 09 2009 - 10 2010 - 11 2011 - 12 Teachers

Gjithsej 8.761 8.046 8.250 8.179 8.473 Total
     Meshkuj 3.493 3.171 3.170 3.091 3.178 Male
     Femra 5.268 4.875 5.080 5.088 5.295 Female

 Me arsim të mesëm 262 178 161 136 168 With secondary education
     Meshkuj 165 120 97 92 108 Male
     Femra 97 58 64 44 60 Female

 Me arsim të lartë 8.499 7.868 8.089 8.043 8.305 With high education
     Meshkuj 3.328 3.051 3.073 2.999 3.070 Male
     Femra 5.171 4.817 5.016 5.044 5.235 Female

Education
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Trupi mësimor shkencor efektiv në arsimin e lartë, sipas titujve e gradave 
Academic Effective staff  in Teriary education, by titles and grades

2010 - 11 2011 - 12

Gjithsej 4.053 4.352 Total
Profesorë Professors

     Meshkuj 894 850 Male
     Femra 332 291 Female

Doktorë Phd
     Meshkuj 609 600 Male
     Femra 783 559 Female

Docentë dhe Pedagogë pa tituj Docents and Pedagogues without titles
     Meshkuj 620 814 Male
     Femra 815 1.238 Female

Trupi mësimor shkencor efektiv Effective staff

Burimi: Ministria e Arsimit dhe e Sportit 
Source: Ministry of Education and Sports

Arsimi
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Popullsia ekonomikisht aktive

Bazuar në të dhënat e Anketës së Forcave të Pu-
nës 2012, popullsia në moshë pune (popullsia 15-64 
vjeç) në Shqipëri në vitin 2012 përbëhet nga 1.899 
mijë persona. Nga këta, 1.243 mijë janë ekonomiki-
sht aktivë (të punësuar ose të papunë) që rezultojnë 
në një shkallë pjesëmarrje në forcat e punës prej 
65,5 përqind. 
Shkalla e pjesëmarrjes në forcat e punës për femrat 
në moshë 15-64 vjeç është 56,6 përqind ndërsa për 
meshkujt 74,3 përqind. Pra, rezulton një diferencë 
prej 17,7 pikësh përqindje në favor të meshkujve duke 
pasqyruar pjesëmarrjen më aktive të tyre në tregun 
e punës.

Punësimi

Të punësuar gjithsej në vitin 2012 janë 1.117 mijë 
persona ku femrat përbëjnë 43,9 përqind të të pu-
nësuarve ndërsa meshkujt 56,1 përqind. Sipas rezul-
tateve të AFP 2012, shkalla e punësimit për femrat 
në moshë 15-64 vjeç është 49,5 përqind ndërsa për 
meshkujt ky tregues është 63,2 përqind. 
Duke e analizuar punësimin gjithsej sipas sektorëve 
të ekonomisë, është e dukshme që në sektorin privat 
jo-bujqësor, dominojnë meshkujt ku të punësuarit 
meshkuj përbëjnë 69,2 përqind të të gjithë të punë-
suarve në këtë sektor. Në sektorin privat bujqësor 
janë femrat ato që zënë përqindjen më të lartë të të 
punësuarve në këtë sektor (54,5 përqind) ndërsa në 
sektorin shtetëror, femrat përbëjnë 43,9 përqind të pu-
nësimit total në këtë sektor.

Analiza e punësimit sipas grup-profesioneve (bazuar 
në klasifikimin ndërkombëtar të profesioneve ISCO-08) 
dhe gjinisë tregon se për disa grup-profesione ka dife-
renca të dukshme në punësimin e meshkujve dhe të 
femrave. Në grupin e ligjvënësve, nëpunësve të lartë 
dhe drejtuesve përbërja është e tillë: 14.6 përqind e 
personave të punësuar janë femra dhe 85,4 përqind 
janë meshkuj. Në grup-profesionet “Punëtorë të shër-
bimeve, shitblerjeve dhe dyqaneve” femrat përbëjnë 
37,7 përqind të të punësuarve ndërsa meshkujt 62,3 
përqind. 
Po t’i referohemi punësimit sipas aktivitetit ekonomik (si-
pas NACE Rev.1) rezulton se në Shëndetësi dhe Arsim 
femrat zënë peshën më të madhe të të punësuarve, 

Economically active population

According to Labour Force Survey 2012, the work-
ing age population (15-64 years old) in 2012 is 1,899 
thousand persons among whom 1,243 thousands are 
economically active (employed or unemployed). The 
labour force participation rate is 65.5 percent.
The labour force participation rate for women at age 
15-64 years old is 56.6 percent whereas for men is 
74.3 percent. So, a difference by 17.7 percentage 
points in favour of men can be noted reflecting their 
more active involvement in the labour market.

Employment

The total employment for the year 2012 is 1,117 thou-
sand persons where women constitute 43.9 percent 
and men 56.1 percent. According to the results of 
LFS 2012, the working age women employment 
rate is 49.5 percent while for men this indicator is 
63.2 percent.
Analyzing employment by sectors, it is evident that 
in the non-agricultural private sector mens dominate, 
where the proportion of men employed is 69.2 percent 
of total employment in this sector. In agricultural pri-
vate sector, women make up a higher percentage of 
employed persons in this sector (54.5 percent) while 
regarding to the public sector women  constitute 43.9 
percent of the total employment in this sector.

The analysis by occupation (based upon the In-
ternational Standard Classification of Occupations 
ISCO-08) and gender show that for some occupations 
there are obvious differences in men and women em-
ployment.In the group of “Legislators, senior officials 
and managers” the composition is: 14.6 percent of em-
ployed persons are women and 85.4 percent are men. 
In the “Service workers, shop and market sales work-
ers” group, women constitute 37.7 percent of employed 
person while men onstitute 62.3 percent. 
Referring to the employment by economic activity 
(according to NACE Rev 1.1), the results show that 
in Health and Education sectors women make up 
the highest  proportion of total employment in these 
sectors respectively 66.9 and 68.3 percent. While in 

Education
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përkatësisht 66,9 përqind dhe 68,3 përqind. Ndërsa në 
Ndërtim dhe Transport e Telekomunikacion meshkujt 
përbëjnë përkatësisht 92,8 përqind dhe 87,7 përqind të 
të punësuarve.

Papunësia

Sipas rezultateve të Anketës së Forcave të Punës në 
vitin 2012 rezultojnë si të papunë 173.420 persona 
ku femrat përbëjnë 38,8 përqind të të papunëve. Të 
papunët afatgjatë përbëjnë 77,3 përqind të të gjithë 
të papunëve. Referuar Anketës së Forcave të Punës 
2012, shkalla e papunësisë është 13,4 përqind, ku për 
femrat ky tregues është 12,1 përqind ndërsa për mesh-
kujt është 14,5 përqind. Shkalla e papunësisë për femrat 
e grupmoshës 15-29 vjeç është 21,4 përqind ndërsa 
kjo shifër rezulton më e ulët për femrat e grupmoshës 
30–64 vjeç me 9,7 përqind. Shkalla e papunësisë për 
meshkujt e grupmoshës 15-29 vjeç është 27,4 përqind 
ndërsa për meshkujt e grupmoshës 30-64 vjeç është 
10,2 përqind.

Construction and Transport & Telecommunication 
males constitute respectively 92.8 and 87.7 percent 
of total employment in these sectors.

Unemployment

According to the Labour Force Survey 2012 results, 
in 2012 there are 173,420 unemployed persons, 
where women make up 38.8 percent of total un-
employment. The long-term unemployed constitute 
77.3 percent of all unemployed.
Referring to LFS 2012 results, the unemployment 
rate is 13.4 percent. For women this indicator is 
12.1 percent while for men it is 14.5 percent. The 
unemployment rate for women, who belong to 
the age-group of 15-29 years old, is 21.4 percent, 
whereas this figure is lower for women belonging 
to the age-group of 30-64 years old (9.7 percent). 
The unemployment rate for men who belong to the 
age-group of 15-29 years old is 27.4 percent while 
for men of the age-group 30-64 years old is 10.2 
percent.

Popullsia ekonomikisht aktive
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Shkalla e pjesëmarrjes në forcat e punës sipas gjinisë dhe grupmoshës 
Labour force participation rate by sex and age group

Burimi : Anketa e Forcave të Punës, 2007-2012  
Souce : Labour Force Survey, 2007-2012

2007 2008 2009 2010 2011 2012

Gjithsej-Total
15-29 50,1 41,6 45,6 44,3 54,8 47,6
30-64 75,6 71,8 73,2 74,4 76,7 75,5
15-64 65,4 62,1 62,1 62,3 68,5 65,5
15+ 58,0 53,3 55,1 55,2 60,3 57,9
Meshkuj-Male

15-29 57,1 48,2 52,5 51,6 62,2 55,6
30-64 86,5 84,1 87,2 86,3 85,2 85,5
15-64 74,7 72,4 73,5 72,3 76,4 74,3
15+ 66,9 61,7 64,9 64,0 67,9 66,2

Femra-Female

15-29 43,2 35,6 39,8 37,4 47,0 39,1
30-64 64,9 60,9 60,3 63,3 68,6 65,9
15-64 56,2 52,9 51,8 52,9 60,8 56,6
15+ 49,5 45,7 46,2 46,9 52,9 49,7

Economically active population
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Shkalla e punësimit sipas gjinisë dhe grupmoshës    
Employment rate by sex and age group

Burimi : Anketa e Forcave të Punës, 2007-2012  
Souce : Labour Force Survey, 2007-2012

2007 2008 2009 2010 2011 2012

Gjithsej-Total
15-29 40,2 31,3 35,6 34,3 42,8 35,7
30-64 67,5 64,6 65,6 66,4 68,2 67,9
15-64 56,6 53,9 53,5 53,5 58,7 56,3
15+ 50,3 46,3 47,5 47,5 51,9 50,1
Meshkuj-Male

15-29 44,1 35,9 41,1 39,3 48,0 40,4
30-64 77,2 76,5 79,8 79,2 76,7 76,8
15-64 64,0 63,3 64,5 63,1 65,7 63,2
15+ 57,3 54,0 57,0 55,9 58,6 56,6

Femra-Female

15-29 36,4 27,2 31,0 29,6 37,3 30,7
30-64 58,0 54,1 52,5 54,4 60,1 59,5
15-64 49,3 45,6 43,6 44,5 51,8 49,5
15+ 43,4 39,4 38,9 39,5 45,3 43,7

36
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Shkalla e papunësisë sipas gjinisë dhe grupmoshës   
Unemployment rate by sex and age group

Burimi : Anketa e Forcave të Punës, 2007-2012  
Souce : Labour Force Survey, 2007-2012

2007 2008 2009 2010 2011 2012

Gjithsej-Total
15-29 19,8 24,7 21,9 22,5 21,9 25,0
30-64 10,7 10,0 10,4 10,8 11,1 10,0
15-64 13,5 13,2 13,8 14,2 14,3 13,9
15+ 13,4 13,1 13,8 14,0 14,0 13,4
Meshkuj-Male

15-29 22,8 25,5 21,6 23,8 22,8 27,4
30-64 10,7 9,1 8,5 8,3 10,0 10,2
15-64 14,4 12,7 12,2 12,8 14,0 15,0
15+ 14,3 12,5 12,2 12,6 13,6 14,5

Femra-Female

15-29 15,8 23,8 22,2 20,7 20,6 21,4
30-64 10,6 11,2 12,9 14,0 12,4 9,7
15-64 12,2 13,9 15,9 15,9 14,7 12,5
15+ 12,2 13,7 15,8 15,9 14,4 12,1

Economically active population
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Përqindja e të vetë-punësuarve ndaj punësimit gjithsej sipas gjinisë dhe grupmoshës 
Self-employment percentage over total employement by sex and age group

Burimi : Anketa e Forcave të Punës, 2007-2012      
Souce : Labour Force Survey, 2007-2012       
Shënim: Përqindja e të vetë-punësuarve është llogaritur si raport i numrit të të vetë-punësuarve në një grup të caktuar  
ndaj të punësuarish total të të njëjtit grup.      
Note: Self-employment rates are calculated by dividing the number of self-employed workers in a specified worker group 
by total employment in the same worker group.

2007 2008 2009 2010 2011 2012

Gjithsej-Total
15-29 21,0 13,0 14,3 15,8 17,9 14,6
30-64 43,4 33,9 35,2 35,2 33,5 30,4
15-64 37,0 30,0 29,6 30,2 29,2 26,8
15+ 37,3 30,4 29,8 30,3 29,7 27,0
Meshkuj-Male

15-29 23,8 15,4 16,4 21,0 18,6 15,5
30-64 55,6 45,5 43,7 44,2 41,6 39,5
15-64 46,8 40,0 36,8 38,3 35,2 33,8
15+ 47,1 40,3 37,1 38,6 35,8 34,1

Femra-Female

15-29 17,7 10,2 11,9 9,2 16,8 13,3
30-64 27,6 19,4 23,4 22,9 23,5 19,1
15-64 24,7 17,7 20,0 19,2 21,7 17,9
15+ 24,8 17,9 19,9 19,2 21,8 18,1

Popullsia ekonomikisht aktive
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Përqindja e të punësuarve si punëtorë pa pagesë të familjes ndaj punësimit gjithsej
sipas gjinisë dhe grupmoshës
Percentage contributing family workers over total employement by sex and age group

Burimi : Anketa e Forcave të Punës, 2007-2012      
Souce : Labour Force Survey, 2007-2012      
Shënim: Përqindja e të punësuarve si punëtorë pa pagesë të familjes është llogaritur si raport i numrit të personave të 
punësuar si punëtorë pa pagesë të familjes në një grup të caktuar të punësuarish ndaj punësimit total të të njëjtit grup. 
Note: Contributing family workers (CFW) rates are calculated by dividing the number of CFW workers in a specified worker-
group by total employment in the same worker group.

2007 2008 2009 2010 2011 2012

Gjithsej-Total
15-29 44,2 43,7 45,2 38,8 43,9 49,4
30-64 22,0 26,3 23,0 21,7 25,9 32,3
15-64 28,3 29,6 29,0 26,1 30,8 36,2
15+ 28,4 29,8 29,2 26,4 31,4 37,3
Meshkuj- Male

15-29 37,4 33,4 37,1 30,3 40,1 44,2
30-64 5,8 9,8 9,0 7,4 14,3 18,5
15-64 14,5 14,1 16,1 13,2 21,6 24,6
15+ 14,6 14,6 16,3 13,6 22,1 25,9

Femra-Female

15-29 52,3 56,1 54,4 49,5 49,2 56,8
30-64 43,1 46,8 42,5 41,1 40,1 49,2
15-64 45,8 48,6 46,0 43,3 42,5 50,8
15+ 45,9 48,7 46,4 43,7 43,2 51,9

Economically active population



Femra dhe Meshkuj në Shqipëri 40

   
Struktura e punësimit sipas gjinisë dhe aktivitetit ekonomik në % (NVE Rev.1.1)   
Employment structure by sex and economic activity in % (NACE Rev. 1.1)

Burimi : Anketa e Forcave të Punës, 2007-2012
Souce : Labour Force Survey, 2007-2012

2007 2008 2009 2010 2011 2012 
Gjithsej-Total
Bujqësi- 47,9 44,7 44,1 42,1 45,4 47,4Agriculture
Industri përpunuese- 8,7 7,1 8,1 8,2 7,7 6,4Manufacturing
Ndërtim- 8,1 8,4 9,9 9,9 8,2 8,3Construction

Industri nxjerrëse, Energji, Gaz dhe Ujë  1,7 2,3 2,0 2,5 3,0 1,8
Mining and quarring & Electricity, Gas and Water supply
Shërbime të orientuara drejt tregut 19,5 20,7 20,5 21,0 20,3 20,8
Market Services
Shërbime jo të orientuara drejt tregut

14,0 16,9 15,5 16,3 15,5 15,2Non-market Services

Meshkuj-Male
Bujqësi- 37,8 35,1 34,4 34,0 38,5 38,8Agriculture

Industri përpunuese- 8,6 6,7 7,4 7,4 6,7 6,4Manufacturing

Ndërtim- 14,0 14,8 16,7 16,9 13,5 13,7Construction

Industri nxjerrëse, Energji, Gaz dhe Ujë  2,7 3,4 3,0 3,7 4,5 2,5
Mining and quarring & Electricity, Gas and Water supply

Shërbime të orientuara drejt tregut
24,5 25,0 24,7 24,3 22,8 24,5Market Services

Shërbime jo të orientuara drejt tregut 12,4 15,0 13,7 13,7 14,0 14,1
Non-market Services

2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Femra-Female
Bujqësi- 60,8 56,5 56,9 53,0 54,2 58,5Agriculture

Industri përpunuese- 8,9 7,5 8,9 9,3 8,9 6,4Manufacturing

Ndërtim- 0,7 0,5 0,8 0,5 1,5 1,4Construction

Industri nxjerrëse, Energji, Gaz dhe Ujë  0,5 0,9 0,6 0,8 1,0 1,1
Mining and quarring & Electricity, Gas and Water supply

Shërbime të orientuara drejt tregut 13,1 15,3 14,9 16,6 17,0 16,0
Market Services
Shërbime jo të orientuara drejt tregut

16,0 19,2 17,9 19,8 17,3 16,7
Non-market Services

2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Popullsia ekonomikisht aktive
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Anketa e përdorimit të kohës

Ky studim merret me përdorimin e kohës në Shqipëri 
për popullsinë 10 vjeç e lart në periudhën nga Marsi 
2010 dhe 12 muajt pasues. Përdorimi i kohës në 
Shqipëri lidhet ngushtë me gjininë e personave sa i 
përket punës dhe kohës së lirë. Si puna e paguar, 
ashtu edhe puna e papaguar janë aktivitete 
prodhuese dhe janë shumë të rëndësishme 
për ekonominë dhe mirëqenien. Që të dyja 
kontribuojnë në mënyrë të drejtpërdrejtë dhe të 
tërthortë që familja të mund të përballojë jetesën. 
Meshkujt kalojnë shumë më tepër kohë sesa femrat 
duke kryer punë të paguar, si përsa i përket numrit 
të orëve dhe minutave, ashtu edhe shkallës së 
pjesëmarrjes në kryerjen e punës së paguar në një 
ditë mesatare. Femrat kalojnë shumë më tepër kohë 
duke kryer punë të papaguar, si përsa i përket numrit 
të orëve dhe minutave, ashtu edhe përqindjes të 
personave që kryejnë punë të papaguar në një 
ditë mesatare. Diferencat gjinore janë të ndjeshme 
si në popullsinë urbane dhe rurale. Gratë rurale 
shpenzojnë pesë orë më shumë sesa meshkujt 
ruralë për punë të papaguar. Për popullsinë urbane, 
diferenca korresponduese është pak më pak se 
katër orë. Meshkujt urbanë dhe ruralë shpenzojnë 
të njëjtën sasi kohe për punë të papaguar, kurse 
për femrat ka një diferencë prej pothuajse një ore 
e gjysmë. Vajzat (10-14 vjeç) shpenzojnë afërsisht 
katër herë më shumë kohë për punë të papaguar 
sesa djemtë (një orë e gjysmë përkundrejt më pak 
se gjysmë ore). 
Dallohen tre grupe, një grup që dominohet nga 
nxënësit e shkollave (10-14 vjeç), një grup i madh 
që mbulon pjesën më të madhe të popullsisë 
ekonomikisht aktive (15-64 vjeç) dhe një grup të 
moshuarish (65 vjeç e sipër). Me disa përjashtime, 
diferencat e gjetura midis burrave dhe grave në 
gjithë popullsinë (10 vjeç e lart) janë karakteristike 
edhe për grupmoshat, ndonëse në nivele të ndryshme.  
Për grupmoshën 15-64, femrat shpenzojnë 7 
herë më shumë kohë sesa meshkujt për punë të 
papaguar (5:46 përkundrejt 0:48) një diferencë prej 
pesë orësh në ditë. Ndarja gjinore e punës dhe e 
kohës së lirë vazhdon të dominojë edhe me rritjen 
e njerëzve në moshë, ndonëse në nivel më të 
reduktuar. Në ditarët e kohës shënohet koha e fillimit 

Time Use Survey

The survey concerns time use in Albania for the 
population 10 years and older in the period from 
March 2010 and the following 12 months. The use 
of time in Albania is highly gender related as to 
work and free time. Both paid and unpaid work 
is productive activities and is of great importance 
to the economy and to welfare. Both contribute 
directly and indirectly to households’ possibility to 
make ends meet. 
Men spend significantly more time than women in 
paid work, both as to hours and minutes and in 
terms of the proportion undertaking paid work on 
an average day. Women spend significantly more 
time than men in unpaid work, both as to hours 
and minutes and with reference to the proportion 
carrying out unpaid work on an average day. The 
gender differences are significant in both the urban 
and rural populations. Rural women allocate five 
hours more than rural men to unpaid work. For the 
urban population, the corresponding difference is 
a little less than four hours. Urban and rural men 
allocate just about the same amount of time to 
unpaid work, for women there is a difference of 
almost one and a half hours. 
Three groups are distinguished, one of 
predominantly school children (10-14 years), 
one large group which covers the majority of the 
economically active population (15-64 years) and 
a group of elderly people (65 years and above).
With some exceptions the differences found 
between women and men in the whole population 
(10 years and over) are also characteristic of the 
age groups, however at different levels.
Girls (10-14 years),  spend close to four times 
more time on unpaid work than boys (one and a 
half hours vs. less than half an hour). For the age 
group 15-64, women spend in excess of 7 times 
more time than men on unpaid work (5:46 vs. 0:48) 
a difference of five hours a day. The gender related 
division of labour and free time continues to prevail 
as people grow older, though at a reduced level. 
The time diary records the starting and ending 
time for episodes. This information can be plotted 
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into a graph illustrating the distribution of activities 
at different hours of the day.In the graphs below, six 
categories of activities are distinguished. Paid work 
and study are combined into one category of activity. 
Unpaid work, meals, night sleep including personal 
care, each comprises a separate category. Free 
time is subdivided into watching TV and other free 
time. Each coloured area in the graph represents a 
category of activity. The hours of the day are marked 
on the horizontal axis, from four o’clock in the 
morning to four o’clock the following morning. The 
vertical axis runs from zero to one hundred percent, 
indicating the proportion of a population group 
engaged in each category of activity.

dhe e mbarimit të ngjarjeve. Ky informacion mund të 
paraqitet në një grafik që ilustron shpërndarjen e 
aktiviteteve në orë të ndryshme të ditës. Në grafikët 
në vijim, paraqiten gjashtë kategori aktivitetesh. Puna 
e paguar dhe studimi janë kombinuar në një kategori. 
Puna e papaguar, vaktet, gjumi i natës, duke përfshirë 
edhe kujdesin personal, përbëjnë secila një kategori 
më vete. Koha e lirë nën-ndahet në kohë duke parë 
televizor dhe kohë tjetër e lirë. Çdo pjesë e ngjyrosur 
në grafik përfaqëson një kategori aktiviteti. Orët e ditës 
janë shënuar në boshtin horizontal, nga ora katër e 
mëngjesit deri në orën katër të mëngjesit tjetër. Boshti 
vertikal shkon nga zero në 100 përqind, duke treguar 
pjesën e grupit të popullsisë së angazhuar në secilën 
prej kategorive të aktiviteteve.

Anketa e përdorimit të kohës
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Lidhja midis kohës për punë të paguar dhe punës totale sipas gjinisë, 
Popullsia e Shqipërisë 20-74 vjeç, të gjitha ditët e javës
Association between time for paid work and total work according to sex,
Albanian population 20-74 years, all days of the week      
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Përdorimi i kohës sipas gjinisë dhe vendodhjes  
Time use structure by sex and location

    
Përdorimi i kohës sipas gjinisë dhe moshës    
Time use structure by sex and age    

Burimi: Studimi i Përdorimit të Kohës, 2010-11
Source: Time Use Survey, 2010-11

Burimi: Studimi i Përdorimit të Kohës, 2010-11
Source: Time Use Survey, 2010-11
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Përqindjet e popullsisë që kryejnë aktivitete të ndryshme në orë të ndryshme të ditës,
Meshkujt shqiptarë 20-74 vjeç, ditë jave
Proportions undertaking various activities at different hours of the day, 
Albanian men 20-74 years, on weekdays

Përqindjet e popullsisë që kryejnë aktivitete të ndryshme në orë të ndryshme të ditës,
Femra shqiptare 20-74 vjeç, ditë jave
Proportions undertaking various activities at different hours of the day, 
Albanian women 20-74 years, on weekdays
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Burimi: Studimi i Përdorimit të Kohës, 2010-11
Source: Time Use Survey, 2010-11
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Anketa e Matjes së Nivelit të 
Jetesës

Objektivi kryesor i AMNJ është të mbledhë informa-
cion për të mundësuar matjen e mirëqënies së 
familjeve shqiptare dhe indentifikimin e faktorëve 
që e përcaktojnë atë. AMNJ është gjithashtu një 
mjet i fuqishëm për vlerësimin dhe përcaktimin e 
shpenzimeve sociale. Ajo siguron një bazë ndaj të 
cilës monitorohet progresi në reduktimin e varfërisë 
dhe arritja e Objektivave të Zhvillimit të Mileniumit 
(OZHM).
Anketa e parë AMNJ është kryer në vitin 2002 dhe 
më pas është përsëritur me një periodicitet tre vje-
tor përkatësisht në 2005 dhe në 2008, 2012 duke u 
bazuar në të njëjtën metodologji.
Nga kjo anketë janë studiuar diferencat gjinore të 
konsumit të alkolit në 2012, dhe konsumit të duhanit 
për vitet 2005, 2008, 2012.
Abuzimi me alkolin është një problem serioz i cili në 
vetvete mbart një rrezik të madh në shëndetin e po-
pullatës, si dhe shumë probleme familjare, sociale 
dhe të punësimit. 
Nga anketa e AMNJ  rezulton se 79,3 pëqind e 
meshkujve 18 vjeç e lart kane konsumuar alkool të 
paktën një pije në jet ën e tyre ndërsa femrat 20,7 
përqind.  Kur pyetja është fokusuar për konsuminin 
e alkolit çdo ditë shikojmë se meshkuj janë ata që 
në 8,3 përqind të intervistuarve raportojnë se pijnë 
alkol, ndërsa nga femrat vetëm 0,7 përqind e tyre 
deklarojnë se pijnë alkool çdo ditë.
Gjthashtu dhe duhanpirja ka një ndikim të fuqishëm 
negativ mbi shëndetin e popullatës. Konsumi i du-
hanit është një faktor i njohur për sëmundjet kardio-
vaskulare, shkakton kancer në mushkëri, etj. 
Nga analiza e të dhënave AMNJ, shikojmë që duhan 
pirja është relativisht më e rallë mes femrave nga 1 
deri 2 përqind në krahasim me vitet 2005, 2008, dhe 
2012, por shumë më e shpeshtë tek meshkujt nga 
18 deri 25 përqind. Po të shikojmë grafikun e duhan 
pirjes sipas grupmoshave për vitin 2012 duket qartë 
që janë meshkujt ata që zënë peshën kryesore në 
pirjen e duhanit në Shqipëri.     

Living Standard Measure 
Survey

The main objective of LSMS is to collect information 
for measuring the Albanian household’s welfare and 
to identify factors that determine it. LSMS is also a 
powerful tool for assessing and determining the so-
cial costs. It provides a baseline for monitoring the 
progress in reducing poverty and achieving the 
Millennium Development Goals (MDG).
The first LSMS is conducted in 2002, followed by 
two other surveys every three years respectively in 
2005 and in 2008, based in the same methodology.
From this survey are analyzed the differences 
between women and men in alcohol consump-
tion in 2012, and daily smokers for 2005, 2008, 
2012. 
Alcohol abuse is a very serious problem which 
brings a high risk to public health, as well as much 
family, social and employment problems.
 From the LSMS survey results that 79.3 of men 18 
years and older have consumed alcohol of at least 
one drink in their lives while females 20.7  percent . 
When the question is focused on everyday alcohol 
consumpti we see that 8.3 percent of men report 
that they drink alcohol everyday versus 0.7 percent 
of women. Smoking has also a strong negative 
impact on population health. Smoking consump-
tion is a known factor for the cardiovascular de-
seases, causes lung cancer, etc.
From LSMS data analysis, we can see that smoking 
is more rear among women from 1 to 2% in total for 
the years 2005, 2008 and 2012, but more frequent 
in men beween 18-25%. Looking at the graphs 
which show daily smokers by age groups and sex 
for 2012, we can clearly see that men constitute the 
main share for smoking in Albania.
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Përdorimi i alkoolit   
The alcohol consumption

*) Tabela u referohet personave 18 vjeç e lart 
The table is refering to the persons 18 years and over 
Burimi: Anketa e Matjes së Nivelit të Jetesës, 2012 
Source: Living Standard Measure Survey, 2012

Meshkuj Femra
 Male  Female

Nuk ka pirë fare            151.984              81.315    Did not drink at all
Më pak se 10 ditë 201.205              35.794             Less than 10 days
Më shumë se 10 ditë por jo çdo ditë 73.711                3.568               More than 10 days but not every day
Çdo ditë 38.635                876                  Every day
Gjithsej 465.535              121.553            Total

Nuk ka pirë fare 32,6 66,9 Did not drink at all
Më pak se 10 ditë 43,2 29,4 Less than 10 days
Më shumë se 10 ditë por jo çdo ditë 15,8 2,9 More than 10 days but not every day
Çdo ditë 8,3 0,7 Every day
Gjithsej 100,0 100,0 Total

Në përqindje - In percentage

2012
Use of alcohol one month before 

the interview
Përdorimi i alkoolit në muajin e fundit 

para intervistës 

   
Përdorimi i alkoolit   
The alcohol consumption

Burimi: INSTAT 
Source: INSTAT

                                                                                                                   More than 10 days but not every day

Femra - FemaleMeshkuj - Male

- 60% - 40% - 20% 0% 20% 40% 60% 80%

Nuk ka pirë fare

Më pak se 10 ditë

Më shumë se 10 ditë por jo çdo ditë

Çdo dite Every day

Less than 10 days

Did not drink at all

 Living Standard Measure Survey
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Duhan pirës sipas grupmoshave dhe gjinisë në %   
Daily smokers by age group and sex in %

Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra
 Male  Female  Male  Female  Male  Female

10-24 5,69 0,36 4,92 1,25 6,29 0,25 10-24
25-34 34,12 0,73 21,85 2,14 24,92 1,53 25-34
35-44 35,75 1,49 23,55 1,72 26,80 0,75 35-44
45-54 35,20 2,54 25,18 2,20 23,63 1,29 45-54
55-64 34,77 3,95 24,96 1,80 23,40 1,07 55-64
65+ 33,54 3,99 21,28 3,63 16,66 2,39 65+
Gjithsej 24,86 1,67 17,56 1,99 17,99 1,06 Total

2012

Age group
Grupmoshat  

2005 2008

Duhan pirës sipas grupmoshave dhe gjinisë, 2012   
Daily smokers by age group and sex, 2012

Burimi: Anketa e Matjes së Nivelit të Jetesës, 2012  
Source: Living Standard Measure Survey, 2012

Burimi: Anketa e Matjes së Nivelit të Jetesës, 2005, 2008, 2012   
Source: Living Standard Measure Survey, 2005, 2008, 2012
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Dhuna në Familje

Në vitin 2007, INSTAT ka ndërmarr anketën e parë 
kombëtare për dhunën në familje me mbështetje nga 
UNDP. Anketa e 2007 u hartua për të matur natyrën 
dhe shtrirjen e dhunës në familje kundër grave dhe 
fëmijëve në Shqipëri. Këtë vit, u krye anketa e 2-të 
duke përdorur një metodologji mjetet e mbledhjes së të 
dhënave të ngjashme me të parin. 
Femrat midis moshës 18 dhe 55 vjeç të cilët janë 
aktualisht ose kanë qenë të martuara /bashkëjetesë 
janë pyetur për një seri pyetjesh rreth përvojave të 
tyre me dhunën në familje nga burri/partneri i tyre i 
tanishëm apo më i fundit. 59,4% e grave kanë rapor-
tuar se kanë përjetuar “ndonjëherë” dhunë në familje 
në martesën/lidhjen e tyre, dhe 53% ishin "aktualisht" 
duke përjetuar dhunë në familje (brenda 12 muajve 
para intervistës). Janë krijuar variablave të reja për 
secilin nga llojet e ndryshme të dhunës në familje, 
duke përfshirë edhe dhunën psikologjike, fizike dhe 
seksuale. Është e rëndësishme të theksohet se 
24,6% e grave kane përjetuar "ndonjëherë" dhunë 
fizike dhe seksuale, dhe 16,2% ishin "aktualisht" duke 
përjetuar dhunë fizike dhe seksuale në martesën/lid-
hjen e tyre. Gratë e të cilave bashkëshortët/partnerët 
pinin alkool përjetonin dhunën në familje, duke 
përfshirë edhe dhunën psikologjike, fizike dhe 
seksuale, në krahasim me gratë bashkëshortët/part-
nerët e të cilave nuk pinë alkool. Të dhënat gjithashtu 
u analizuan për të shqyrtuar ndryshimet demografike 
në përvojat e grave me dhunën në familje.
Gratë në secilën prej kategorive, të martuara, divorcu-
ara/ndarë dhe gratë që bashkëjetojnë kanë përjetuar 
“ndonjëherë” dhunë në familje.
Analiza u krye gjithashtu për të përcaktuar nëse ka 
pasur dallime domethënëse në përvojat e grave  me 
dhunën në familje bazuar në moshat e tyre. Gratë në të 
gjithë grupmoshat deklarojnë që kanë përjetuar ndon-
jëherë dhunë në familje, sidoqoftë, gratë në grupmoshën 
18-24 vjeç kanë pak më shumë gjasa të kenë përjetuar 
ndonjëherë dhunë në familje, krahasuar me gratë e 
grupmoshës 25-34 vjeç, 35-44 vjeç dhe 45-55 vjeç.
Ka gjithashtu ndryshime thelbësore bazuar në 
nivelin arsimor. Gratë me arsim 8-vjeçar kanë në 
mënyrë domethënëse më shumë gjasa të kenë për-
jetuar ndonjëherë dhunë të të gjitha tipeve, krahasuar 
me gratë me arsim fillor, të mesëm, dhe universitar/
pas universitar. Ndërkohë që gratë me arsim univer-
sitar dhe pas universitar kanë më pak gjasa të kenë 

Domestic Violence

In 2007, INSTAT undertook the 1st national popu-
lation-based survey on domestic violence with sup-
port from UNDP. The 2007 survey was designed to 
measure the nature and extent of domestic violence 
against women and children in Albania. This year, 
the 2nd national population-based survey was con-
ducted using a similar methodology and data col-
lection tools.   
Women between 18 and 55 years of age who were 
currently or previously married and/or currently liv-
ing with an intimate partner were asked a series of 
questions about their experiences with domestic vio-
lence by their current or most recent husband/partner.  
59.4% of women reported “ever” experiencing domes-
tic violence in their marriage/intimate relationships, 
and 53% were “currently” experiencing domestic 
violence (within the 12 months prior to the interview).  
Scale items were used to create new variables for each 
of the different types of domestic violence, including 
psychological, physical, and sexual violence. It is 
important to note that 24.6% of women “ever” experi-
enced both physical and sexual violence, and 16.2% 
were “currently” experiencing both physical and sexual 
violence in their marriage/intimate relationships.
The data was also analyzed to examine demographic 
differences in women’s experiences with domestic 
violence. 
Women in each of the categories, married, divorced/
separated, and single women living with an intimate 
partner “ever” experienced domestic violence, howev-
er, divorced/separated women were significantly more 
likely to “ever” experience domestic violence of all 
types in their most recent marriage/intimate relation-
ship, compared to married women and single women.  
Analysis was also carried out to determine if there were 
significant differences in women’s experiences with 
domestic violence based upon age.  The majority of 
women in all age groups “ever” experienced domestic 
violence, however, women 18 to 24 year of age were 
slightly more likely to “ever” experience domestic vio-
lence, compared to women 25 to 34 years of age, 35 
to 44 years, and 45 to 55 years of age.
There were also significant differences based on level 
of education. Women with a primary education were 
significantly more likely to “ever” experience domestic 
violence of all types, compared to women with a basic 
education or less, secondary education, and a univer-
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sity/post-university education. While women with a 
university/post-university education were least likely 
to “ever” experience domestic violence of all types, 
they were not immune to domestic violence in their 
marriage/intimate relationships simply because they 
were highly educated.
In terms of urban versus rural differences, women in 
rural areas were significantly more likely to “ever” ex-
perience domestic violence of all types, compared to 
women in urban areas. 

përjetuar dhunë në familje, sërisht ata nuk janë të 
mbrojtura ndaj dhunës në familje në martesën/bash-
këjetesën e tyre thjesht sepse kanë nivel të lartë ar-
simor.
Për sa i përket ndryshimeve urbane dhe rurale, 
gratë në zonat rurale kanë shumë gjasa të kenë 
përjetuar ndonjëherë dhunë të të gjitha llojeve në 
familje, krahasuar me gratë që jetojnë në zonat 
urbane.

Dhuna në Familje
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Përqindja e grave që përjetojnë dhunë në familje (18-55 vjeç) (në %)
Percentage of women who experience domestic violence (18-55 years) (in %)

Burimi:Dhuna në Familje -Source: Domestic Violence    

Dhuna në familje (gjatë jetës) sipas konsumit të alkoolit nga bashkëshorti/partneri (në %) 
Domestic Violence (ever) by husband/partner’s alcohol consumption (in %)

Burimi:Dhuna në Familje-Source: DomesticViolence 

Lëndimet e shkaktuara nga dhuna në familje sipas konsumit të alkoolit nga bashkëshorti/partneri (në %)
Domestic Violence-related by husband/partner’s  alcohol consumption (in %)

Burimi:Dhuna në Familje-Source: Domestic Violence 

   Bashkëshorti
 partneri pi alkool

Bashkëshorti/partneri
      nuk pi alkool

Husband/partner
drinks alcohol

Husband/parenter does
   not drink alcohol

Përjetuar ndonjëherë dëmtime
nga dhuna në familje 20 16,1 Ever experienced domestic

violence injuries
Të prera,të nxira(mavijosura) dhimbje 13,5 9,1 Cuts, bruises, aches
Dhimbje syri, të djegura, ndrydhje 7,4 4,0 Eye injuries, burns, sparins, dislocations
Të çara, kocka të thyera, dhëmbë të thyer
apo dëmtim tjetër serioz 2,7 1,2 Deep wounds, broken bones, broken 

teeth, serious injury
Humbje ndjenjash 1,4 0,5 Lost consciousness
Dëmtime në kokë 6,9 5,7 Head injuries
Dëmtime në bark 5,2 2,9 Abdominal injures

Llojet e Dhunës Types of Violence 
   

Dhuna në familje të gjitha llojet 76,7 47,8 Domestic  Violence (all types)
Dhuna Psikologjike 74,9 46,9 Pychological Violence
Dhuna Fizike 39,4 13,1 Physical Violence
Dhuna Seksuale 15,7 2,6 Sexual Violence

Llojet e Dhunës Types of Violence

Bashkëshorti/partneri 
          pi alkool

Bashkëshorti/partneri 
       nuk pi alkool 

Husband/partner 
drinks alcohol 

Husband/parenter does 
      not drink alcohol 

Ever Current
Ndonjëherë Aktual

Dhuna në familje të gjitha llojet 59,4 53,7 Domestic  Violence (all types)
Dhuna Psikologjike 58,2 52,8 Pychological Violence
Dhuna Fizike 23,7 14,7 Physical Violence
Dhuna Seksuale 7,9 5,0 Sexual Violence
Dhuna Fizike dhe Seksuale 24,6 16,2 Both Physical and Sexual Violence

Llojet e Dhunës Types of Violence 

Domestic Violence
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Dhuna në familje (gjatë jetës) sipas gjendjes civile të grave (në %)
Domestic violence (ever) by women’s status (in %)

Burimi:Dhuna në Familje   
Source: Domestic Violence    

E martuar
   Married  

   E divorcuar/ndarë  
Divorced/separated

 Beqare
  Single

Dhuna në familje të gjitha llojet 59,1 78,4 46,6 Domestic  Violence (all types- ever)
Dhuna Psikologjike 57,8 78,4 46,6 Pychological Violence
Dhuna Fizike 23,0 53,3 28,4 Physical Violence
Dhuna Seksuale 7,5 28,2 4,2 Sexual Violence

Llojet e Dhunës Types of Violence
Status Martesor-Marital Status 
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Dhuna në familje të gjitha llojet 
 Domestic Violence (all types - ever)  

Dhuna Psikologjike 
            Pychological Violence 

Dhuna Fizike 
 Physical Violence

Dhuna Seksuale
Sexual Violence

E martuar - Married E divorcuar/ndarë - Divorced/separated Beqare - Single

%

Dhuna në Familje
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Dhuna në familje (gjatë jetës) sipas grupmoshës së grave (në %)
Domestic violence (ever) by women’s age group (in %)

Burimi:Dhuna në Familje   
Source: Domestic Violence    

18-24 25-34 35-44 45-55 

Dhuna në familje të gjitha llojet 64,0 60,3 59,8 58,0 Domestic  Violence (all types- ever)
Dhuna Psikologjike 62,5 59,8 58,7 56,4 Pychological Violence
Dhuna Fizike 17,1 23,4 24,0 24,2 Physical Violence
Dhuna Seksuale 8,5 8,1 9,5 6,3 Sexual Violence

Llojet e Dhunës Types of Violence
Grupmoshat- Age Groups 
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 Dhuna në familje të gjitha lloje 
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                 Dhuna Fizike
 Physical  Violence
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Sexual  Violence
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Domestic Violence
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Dhuna në familje (gjatë jetës) sipas nivelit arsimor së grave (në %)
Domestic violence (ever) by women’s level of education (in %)

Burimi:Dhuna në Familje   
Source: Domestic Violence

   

Fillore 8-vjeçare E mesme E lartë/Pas-universitare 
Basic or less 
  (4 years)

Primary 
(8 years)

Secondary
 Vocation

University/Post-university

Dhuna në familje të gjitha llojet 58,5 66,7 56,4 43,2 Domestic  Violence (all types- ever)
Dhuna Psikologjike 57,7 65,1 55,3 42,6 Pychological Violence
Dhuna Fizike 23,4 31,0 19,5 10,4 Physical Violence
Dhuna Seksuale 6,1 11,3 5,1 5,3 Sexual Violence

Types of ViolenceLlojet e Dhunës

Niveli Arsimor  Level of Education 
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Dhuna në familje (gjatë jetës) sipas venbanimit të grave (urban kundrejt rural) (në %)
Domestic violence (ever) by women’s residence (urban vs.rural) (in %)
 

Burimi:Dhuna në Familje   
Source: Domestic Violence    
  

   

Urbane-Urban në Rurale-Rural in 

Dhuna në familje të gjitha llojet 53,1 66,9 Domestic  Violence (all types- ever)
Dhuna Psikologjike 52,1 65,3 Pychological Violence
Dhuna Fizike 20,7 27,2 Physical Violence
Dhuna Seksuale 6,8 9,1 Sexual Violence

Llojet e Dhunës Types of Violence
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Përbërja e parlamentit që nga viti 1920    
Composition of parliament since 1920

    
Përbërja e parlamentit që nga viti 1920    
Composition of parliament since 1920

 
Burimi: Kuvendi 
Source: The Assembly
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 Burimi: Kuvendi Source: The Assembly      
*2009-2013 Deputetët në Legjislaturën VII-të, kanë qenë anëtarë në 2 ose 3 komisione parlamentare. 
*2013- Deputetët në Legjislaturën VIII-të, janë anëtarë në 2 komisione parlamentare.   
*2009-2013 The deputies in the VII legislative,has been members in 2 or 3 parliamentary committees. 
*2013- The deputies in the VIII legislative are members in 2  parliamentary committees.   
   

Viti      Meshkuj Femra Meshkuj % Femra %
Year Male Female Male % Female %

1920 37 0 100 0
1921 78 0 100 0
1925 75 0 100 0
1928 57 0 100 0
1945 76 6 93 7
1950 104 17 86 14
1958 171 17 91 9
1970 192 72 73 27
1974 167 83 67 33
1982 174 76 70 30
1990 169 81 68 32
1991 199 51 80 20
1997 144 11 93 7
2001 132 9 94 6
2005 140 10 93 7
2009-2013* 117 23 84 16
2013 115 25 82 18

Femrat në vendimarrje
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Deputetët sipas partive politike dhe gjinisë, 2009-2013  
Members of parliament by political parties and sex, 2009-2013

Burimi: Kuvendi
Source: The Assembly

    
Deputetët sipas partive politike dhe gjinisë, 2013    
Members of parliament by political parties and sex, 2013

Burimi: Kuvendi
Source: The Assembly

Meshkuj Femra Gjithsej
Male Female Total

Partia Demokratike (PD) 40 9 49 Democratic Party
Partia Socialiste (PS) 50 14 64 Socialist Party

Lëvizja Socialiste për Integrim (LSI) 14 2 16 Socialist movement for Integration
Partia BDNJ 1 0 1 Union for Human Rights Party
Partia Republikane (PR) 4 0 4 Republican Party
Partia Drejtësi,Integrim dhe Unitet 5 0 5 Justice, Integration and Unity Party
Partia Kristiandemokrate 1 0 1 Christian Democratic Party
Gjithsej 115 25 140 Total

Subjekti politik Subject

Meshkuj Femra Gjithsej
Male Female Total

Partia Demokratike (PD) 58 10 68 Democratic Party
Partia Socialiste (PS) 50 13 63 Socialist Party
Lëvizja Socialiste për Integrim (LSI) 5 0 5 Socialist movement for Integration
Partia BDNJ 1 0 1 Union for Human Rights Party
Partia Republikane (PR) 1 0 1 Republican Party
Partia Drejtësi,Integrim dhe Unitet 2 0 2 Justice, Integration and Unity Party
Gjithsej 117 23 140 Total

Subjekti politik Subject

Women in decision making
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Përbërja e parlamentit, 2009-2013   
Composition of parliament, 2009-2013

   
Përbërja e parlamentit, 2013   
Composition of parliament, 2013

Meshkuj Femra
Male Female

Kryetar Parlamenti                                    1 0 Head of Parliament
Nënkryetar Parlamenti              2 0 Spokesperson of Parliament 
Deputete 115 25 Member of Parliament (MP)
Kryetarë të Komisioneve Parlamentare 5 3 Chairs of Parliamentarian Comm.
Kryetarë të Grupeve Parlamentare          5 0 Chairs of Parlamentarian Groups

Posti Position

Burimi: Kuvendi
Source: The Assembly

Meshkuj Femra
Male Female

Kryetar Parlamenti                                    0 1 Head of Parliament
Nënkryetar Parlamenti              2 0 Spokesperson of Parliament 
Deputete 117 23 Member of Parliament (MP)
Kryetarë të Komisioneve Parlamentare 17 Chairs of Parliamentarian Comm.
Kryetarë të Grupeve Parlamentare          3 0 Chairs of Parlamentarian Groups

Posti Position

Burimi: Kuvendi
Source: The Assembly

Femrat në vendimarrje
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Përbërja e komisioneve parlamentare sipas gjinisë, 2009-2013 
Composition of parliamentary commissions by sex, 2009-2013

Përbërja e komisioneve parlamentare sipas gjinisë, 2013  
Composition of parliamentary commissions by sex, 2013

Burimi: Kuvendi
Source: The Assembly

Burimi: Kuvendi
Source: The Assembly

Meshkuj Femra 
Male Female

Komisioni i çështjeve ligjore, administratës Commission for legal issues, public
publike dhe të drejtave të njeriut administration and human rights
Komisioni për integrim europian 8 3 Commission for european integration
Komisioni për politikën e jashtme 11 4 Commission for foreign affairs
Komisioni për ekonominë dhe financat 18 5 Commission for economy and finance
Komisioni për sigurinë kombëtare 22 1 Commission for national security
Komisioni për veprimtarinë prodhuese, 
tregtinë dhe mjedisin

24 1 Commission for productiv activity,
trade and environment

Komisioni për punën, 
çështjet  sociale dhe shëndetësinë 12 4

Commission for labour,
social  affairs and health

Komisioni për edukimin 
dhe mjetet e informimit publik 12 4 Commission for education 

and public Information

27 2

Komisionet Commissions

Meshkuj Femra 
Male Female

Komisioni i çështjeve ligjore, administratës Commission for legal issues, public
publike dhe të drejtave të njeriut administration and human rights
Komisioni për integrim europian 8 2 Commission for european integration
Komisioni për politikën e jashtme 10 3 Commission for foreign affairs
Komisioni për ekonominë dhe financat 17 5 Commission for economy and finance
Komisioni për sigurinë kombëtare 22 0 Commission for national security
Komisioni për veprimtarinë prodhuese, 
tregtinë dhe mjedisin

24 0 Commission for productiv activity, 
trade and environment

Komisioni për punën, 
çështjet  sociale dhe shëndetësinë 10 4 Commission for labour, 

social  affairs and health
Komisioni për edukimin 
dhe mjetet e informimit publik 12 6 Commission for education 

and public Information

Komisionet Commissions

21 6

Women in decision making
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Pozicioni i gruas në sistemin e drejtësisë, 2012  
Position of women in justice, 2012

Meshkuj Femra
Male Female

   Prokuroria e Përgjithshme 15 2 Prosecutor's Office
Prokurori i Përgjithshëm 0 1    General Prosecutor
Prokurorët e rretheve Gjyqësore 176 77    Districts Prosecutors
Prokurorët e Apelit 25 3    Appel Prosecutors
Prokurorët e Krimeve të Rënda 14 3    Serious Crime Prosecutors
Gjykata e Lartë Supreme Court
Kryetar i Gjykatës së Lartë 1 0    Head of Supreme Court
Anetarë të Gjykatës së Lartë 12 4    Member of Supreme Court

   Gjykatat e Apelit Appel Court
Kryetar i Gjykatës së Apelit 5 2    Head of Court Appeal
Gjyqtarët e Gjykatave të Apelit 45 20 Judges of Court Appeal
Gjykatat e Rretheve Gjyqësore Districts Courts
Kryetar te Gjykatave të Rrethit 17 6    Head of District Court
Gjyqtarët e Gjykatave të Rrethit 162 137 Judges of District Court

   Këshilli i Lartë i Drejtësisë High Council of Justice
Këshilli i Lartë i Drejtësisë 15 0    Member of Supreme Council of Justice
Shkolla e Magjistraturës School of Magistrates
Bordi i drejtimit 10 6    Managing Board
Drejtori 1 0    Director

Posti Position

Burimi i informacionit: Prokuroria e Përgjithshme,  Ministria e Drejtësisë, Këshilli i Lartë I Drejtësisë, Shkolla e Magjistraturës 
Source of information: Prosecutor's Office,  Ministry of Justice, Member of Supreme Council of Justice, School of Magistrates 
   Pjesëmarrja e gruas në misionet diplomatike, 2012-2013     
Participation of women in diplomatic missions,2012-2013

Meshkuj Femra Gjithsej
Male Female Total

Ambasador 49 6 55 Ambassador
Ministër Këshilltar 10 9 19 Minister Counsellor
Këshilltar 15 10 25 Counsellor
Sekretar i Parë 16 24 40 First  Secretary
Sekretar i Dytë 5 8 13 Second  Secretary
Sekretar i Tretë 0 2 2 Third  Secretary
Atashe Ushtarak 16 0 16 Military Attaché

Posti Position

 
Burimi: Ministria e Punëve të Jashtme 
Source: Ministry of Foreign a Affairs

Femrat në vendimarrje
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Pjesëmarrja e gruas në institucione, (31 Dhjetor 2013) 
Participation of women in institutions, (December 31, 2013)

Burimi: Kryeministria
Source: Prime Ministry

Pjesëmarrja e gruas në institucione, (31 Dhjetor 2012) 
Participation of women in institutions, (December 31, 2012)

Burimi: Kryeministria
Source: Prime Ministry

Meshkuj Femra

Male Female

   Kryeministër 1 0    Prime Minister

   Drejtor i Kabinetit të Kryeministrit 0 1    Cabinet's Head of Prime Minister

   Këshilltarë të Kryeministrit   4 1    Advisers of Prime Minister

   Zv/Kryeministër 1 0    Vice Prime Minister

   Drejtor i kabinetit të ZëvëndësKryeministrit 0 1    Cabinet's Head of  Vice Prime Minister

   Ministra 13 6    Ministers

   Sekretarë të Përgjithshëm 1 0    General Secretary
Drejtues të Institucionvee në varësi të Këshillit 
të Ministrave 10 7

Directors of Subordinate Institutions of the Council 
of Ministers

Pozicioni Position

Meshkuj Femra

Male Female

   Kryeministër 1 0    Prime Minister

   Drejtor i Kabinetit të Kryeministrit 1 0    Cabinet's Head of Prime Minister

   Këshilltarë të Kryeministrit 12 5    Advisers of Prime Minister

   Zv/Kryeministër 1 0    Vice Prime Minister

   Drejtor i kabinetit të ZëvëndësKryeministrit 0 0    Cabinet's Head of  Vice Prime Minister

   Ministra 13 1    Ministers

   Sekretarë të Përgjithshëm 1 0    General Secretary
Drejtues të Institucionvee në varësi të Këshillit 
të Ministrave 7 8

Directors of Subordinate Institutions of the Council 
of Ministers

Pozicioni Position

Women in decision making
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Stafi Universitar sipas gjinisë, 2012   
Universities staff by sex, 2012

Burimi: Rektoratet e Universiteteve Publike.    
Source: Rectorates of Public University.    
Shënim: Për vitin 2012 të dhënat e detajuara të stafit i referohen Universiteteve publike.   
Note: Data for year 2012 refers personel only in public University.

Meshkuj Femra Total
Male Female Totali

Rektor 12 1 13 Rector 
Zv/Rektor 13 5 18 Deputy Rector
Anëtarë Senati 183 82 265 Member of Senate
Dekanë 44 15 59 Dean
Zv/Dekan 43 22 65 Deputy Dean
Anëtarë të Këshillit të Fakultetit 388 317 705 Member Faculty's Councile
Përgjegjës Departamenti 152 104 256 Chef of department.

Posti Post

Femrat në vendimarrje
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Shtojcë: Përkufizime 

1. Popullsia:

-Shtesa natyrore e popullsisë: Shpreh rritjen (rënien)
e numrit të popullsisë si rezultat i proceseve biologjike 
(lindjeve dhe vdekjeve) të saj gjatë një perjudhe të 
caktuar kohore. Ajo shprehet si diferencë e numrit të 
lindjeve të gjalla me numrin e vdekjeve gjithsej të 
popullsisë. 
-Piramida e popullsisë: Piramida e popullsisë 
paraqet grafikisht përbërjen e popullsisë sipas 
moshës dhe seksit. Duke treguar numrat ose 
propocionet e meshkujve dhe të femrave në çdo 
grupmoshë, piramida jep një pamje të “gjallë” të 
karakteristikave të popullsisë.
-Koeficienti i  varësise së të rinjve: Tregon numrin 
e popullsisë 0-14 vjeç në raport me popullsinë në 
moshë punë 15-64 vjeç. 
-Koeficienti i varësisë së të moshuarve: Tregon 
numrin e popullsisë 65 + vjeç në raport me popullsinë 
në moshë punë 15-64 vjeç. Këto dy tregues janë 
shumë të rëndësishëm për të kuptuar barrën teorike 
që mban një person në moshë pune për të mbajtur 
një të ri ose një të moshuar. 
-Mosha mesatare: Tregon vitet mesatare të 
jetës së popullsisë në një moment të caktuar. 
Ajo llogaritet si mesatare e ponderuar aritmetike, 
pra si raport i shumës së produktit të çdo moshe 
me dënduri  përkatëse me numrin gjithsej të 
popullsisë.

2. Lindjet: 

-Koeficientët specifikë të fertilitetit: Raporti i 
numrit të lindjeve nga gra të moshes x me numrin 
e grave të grupmoshës x. Mosha është gjithashtu 
mosha e plotë  gjatë vitit ose mosha e mbushur dhe 
kjo varet nga vendi. Eurostati  konverton normën 
e themeluar duke përdorur moshën e plotë, në 
normën e bazuar mbi moshën e mbushur gjatë vitit 
për të prodhuar të dhëna të krahasueshme  midis 
vendeve.
-Indeksi Sintetik i Fekonditetit: Indeksi Sintetik i 
Fekonditetit është numri mesatar i fëmijëve që do 
t’i lindin gjallë një gruaje (ose një grupi grash) gjatë 
gjithë jetës së saj në qoftë se ajo do t’i kalonte të 
gjithë vitet e riprodhimit në përputhje me koeficientët 

Annex: Definitions 

1. Population:

-Natural increase: Said increase (decrease) of popu-
lation as a result of biological processes (births and 
deaths) of her during a specific time periods are.
-Population pyramid: The population pyramid plots 
comprised of population by age and sex. Showing 
numbers or proportions of men and women in each 
age group, pyramid gives a “living” characteristics of 
the population.
- Young dependency ratio: Indicates the number of 
population 0-14 years in relation to the population of 
working age 15-64 years.
-Elderly dependency ratio: Indicates the number of 
population 65 + years in relation to the population of 
working age 15-64 years. These two indicators are very 
important to understand the theoretical burden that 
keeps a person of working age to hold a new or older.
-The average: Age shows the average years of life of 
the population at a given moment. It is calculated as 
a weighted arithmetic average, well as the ratio of the 
sum of the product of any age with density correspond-
ing to a total number of populations. 

2. Births:

-Specific fertility rate: Report the number of births 
to women aged x the number of women aged x.  Age 
is also full age or age during filling and it depends on 
the country. Eurostat converts rate established using 
full age, the rate based on the age of the full year to 
produce data comparable across countries.
-Synthetic Index of fertility: Synthetic Index of fertil-
ity is the average number of children that would be 
born alive to a woman (or a group of women) during her 
lifetime if she would spend all their reproductive years 
in accordance with specific coefficients of fertility of a 
given year. 
In other words: synthetic index of fertility of a given year 
shows the total number of children that would be born 
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specific të lindshmërisë të një viti të dhënë.
E thënë ndryshe: ISF e një viti të dhënë tregon numrin 
total të fëmijëve që do t’i lindin një gruaje në qoftë se 
ajo do të sillej gjatë jetës ashtu si gratë gjatë atij viti.
-Aborte për 1000 lindje: Aborti është ndërprerja e 
barrës që ka ndodhur para javës së 28-të të barrës 
dhe kur ky produkt është fetus i vdekur. Ka dy kategori 
abortesh,aborte spontane dhe aborte të provokuara. 
Aborte për 1.000 lindje tregon numrin e aborteve për 
1.000 lindje të gjalla në një vit të dhënë.

-Të lindur gjallë: Është shkëputja e plotë nga trupi i 
nënës, pavarësisht nga mosha e barrës e një produkti 
të konceptimit, i cili mbas kësaj ndarjeje merr frymë ose 
shfaq çdo shenjë tjetër jete, siç është rrahja e zemrës, 
rrahja e litarthit të kërthizës ose tkurrja efektive e një 
muskuli të vullnetshëm, pavarësisht nëse litarthi ka qënë 
i prerë ose jo dhe nëse shtrati i fëmijës (placenta) në 
mitrën e nënës ka mbetur e ngjitur ose jo. Çdo fëmijë 
i një lindjeje të tillë do të konsiderohet si fëmijë i lindur 
gjallë. Në lindje mund të dallojmë: 
a) Lindje para kohe, e cila ndodh në më pak se 37 javë 
të plota të barrës ose në më pak se 259 ditë.
b) Lindje në kohë, e cila ndodh në fund të barrës së 
zhvilluar normalisht , nga 37 javë deri së paku në 42 
javë të plota (259 deri 293 ditë).
 c) Lindje mbi kohë, e cila ndodh nga 42 javë të plota 
të shtatzanisë ose  më shumë (293 ditë e më shumë). 
-Abortet: Aborti është ndërprerja e barrës që ka 
ndodhur para javës së 28-të të barrës dhe kur ky 
produkt është fetus i vdekur. Ka dy kategori abortesh  
aborte spontane dhe aborte të provokuara. Abort i 
provokuar ka për origjin një veprim të ndërmarr me 
qëllim për të ndërprerë barrën.Të gjitha abortet e tjera 
konsiderohen spontane. 
-Raporti i Abortit: Numri i aborteve për 1.000 lindje të 
gjalla në një vit të dhënë.

3. Vdekjet:

-Jetëgjatësia në lindje: Jetëgjatësia në lindje është 
një vlerësim i numrit mesatar të viteve shtesë që një 
person mund të presë të jetojë, bazuar në koeficentin 
specific të vdekshmërisë të një viti të dhënë.Meqënëse 
kjo masë ndryshon mjaft në varësi  të gjinisë së një 

to a woman if she would behave in life as women 
during that year.

-Abortions for 1000 births: Abortion is the termi-
nation of pregnancy that occurs before the 28th week 
of pregnancy and when this product is dead fetus. 
There are two categories of abortions, spontaneous 
abortions and provoked abortions. Abortions for 
1,000 births shows the number of abortions per 
1,000 live births in a given year. 

-Born alive: Is complete detachment from the 
mother, regardless of the age of the burden of a 
product of conception, who after this separation 
breathes or shows any other signs of life, such as 
heartbeat, beating the umbilical cord or effective 
contraction of a voluntary muscle, such as heartbeat, 
regardless of whether the umbilical has been cut or not 
and whether the bed of the child (the placenta) in the 
mother’s womb remained glued or not. Each child of a 
birth would be considered a child born alive. In the 
east we can distinguish:
a) East prematurely, which occurs in less than 37 
weeks of pregnancy or complete in less than 259 
days
b) East in time, which occurs in late pregnancy de-
veloped normally, from 37 weeks until at least 42 
full weeks (259 to 293 days)
c) East over time, which takes place from 42 full 
weeks of pregnancy or more (293 days or more). 
-Abortions: Abortion is the termination of pregnancy 
that occurs before the 28th week of pregnancy and 
the fetus when this product is dead. There are two 
miscarriages and abortions provoked abortions. A 
provoked abortion origin has taken action in order 
to interrupt the burden. All other considered sponta-
neous abortions.
-Abortion Ratio: The number of abortions for 
1,000 live births in a given year.

3. Deaths:

-Life expectancy at birth: Life expectancy at birth 
is an estimate of the average number of additional 
years a person can expect to live, based on the 
mortality coefficient specific to a given year. As this 
measure varies greatly depending on a person’s 
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sex, current age and race these categories are given 
separately.
- Infant mortality rate: Infant mortality coefficient is the 
number of deaths of children under one year old for 
1,000 live births in a given year. Infant mortality coeffi-
cient is considered a good indicator of the state of health 
of a given area.

 
4. Marriages and divorces:

-Number of divorces for 100 marriages: Is the num-
ber of divorces for 100 marriages in a given year. 
-Marriage: Is a vascular demographic phenomenon 
as an expression of a population, including the extent 
to which it occurs, characteristics of persons united 
in marriage and dissolution of such unions (through 
divorce, separation, death of one of the spouses and 
cancellation).
-Gross Rate of Marriage: Is the number of marriages 
for 1,000 people in a given year. 
-Coefficient of divorce: Is the number of divorces for 
100 marriages in a given year.
 

5. Employment:

- The participation rate in the labor force: Calculated as 
the ratio of the economically active population in the work-
ing age population during the period. The labor force 
includes all persons of working age, during a refer-
ence period of work, and all registered unemployed.
- Employment rate: Calculated as the ratio of the eco-
nomically active population in the working age popula-
tion during the reference periods.
-Unemployment rate: Percentage calculated as the 
ratio of total registered unemployed during the refer-
ence period by the total labor force.
 
 
6. Domestic violence

-Psychological violence: Includes a range of behav-
iors that aim to control and isolate, intimidate and cause 
fear, and attack a woman’s character and undermine 
her sense of self-worth and self-esteem.

personi, moshës aktuale dhe racës këto kategori 
jepen veças.
- Vdekshmëria foshnjore: Koeficenti i vdekshmërisë 
foshnjore është numri i vdekjeve të  fëmijëve nën një 
vjeç për 1.000 lindjeve të gjalla në një vit të dhënë. 
Koeficenti i vdekshmërisë foshnjore është konsideruar 
një tregues i mirë i gjendjes shëndetësore të një zone 
të dhënë.

4. Martesa dhe Divorcet

-Numri i divorceve për 100 martesa: Është numri 
i divorceve për 100 martesa në një vit të dhënë. 
-Martesa: Është një event demografik si shprehje 
e një fenomeni popullsie, përfshirë shkallën në të 
cilën ndodh, karakteristikat e personave të bashkuar 
në martesë dhe shpërbërjen e bashkimeve të tilla 
(përmes divorcit, ndarjes, vdekjes së njërit nga 
bashkëshortët dhe anulimit).
-Koeficienti Bruto i Martesës: Është numri i 
martesave për 1.000 banorë, në një vit të dhënë.
-Koeficienti i divorcit: Është numri i divorceve për  
100 martesa në një vit të dhënë.

 
5. Punësimi:

- Shkalla e pjesëmarrjes në forcat e punës: 
Llogaritet si raport i popullsisë ekonomikisht aktive 
me popullsinë në moshë pune gjatë perjudhës 
referuese. Forca e punës përfshijnë të gjithë 
personat në moshë pune, që  gjatë një periudhe 
reference punojnë, si dhe të gjithë të papunët e 
regjistruar.
- Shkalla e punësimit: Llogaritet si raport i popullsisë 
ekonomikisht aktive me popullsinë në moshë pune 
gjatë perjudhës referuese.
-Shkalla e papunësisë: Llogaritet në përqindje 
si raport i të papunëve gjithsej të regjistruar gjatë 
periudhës referuese me forcat e punës gjithsej.
 
6. Dhuna në familje

-Dhuna psikologjike: Përfshin një sërë sjelljesh 
që kanë për qëllim të kontrollojnë ose izolojnë, të 
trembin dhe shkaktojnë frikë, të sulmojë karakterin 
e një gruaje dhe të ulin vetvlerësimin e saj.

Annex: Definitions
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-Dhuna fizike: Është përdorimi i forcës fizike 
kundrejt një personi në një mënyrë që ta dëmtojë 
ose ta vërë në rrezik atë.
-Dhuna seksuale: Është çdo situatë në të cilën një 
grua detyrohet të marrë pjesë në aktivitete seksuale 
të padëshirurara, të pasigurta, degraduese dhe/ose 
poshtëruese.

-Physical violence: Is the use of physical force 
against someone in a way that injures or endangers 
that person.
-Sexual violence: Is any situation in which a woman 
is forced to participate in or perform unwanted, unsafe, 
degrading, and/or humiliating sexual activities.
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